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DRAUGAI, SKAITYKIT IRPLATINKIT „KOVA”!

(Ir mes galėsim turėt savo universitetą?

OKSLAS yra didelis dalykas. Apie mokslą kalba 
žm0"us su nejučioms išsiveržiančia paguodone. Y- 
pač da ir dėlto, kad vargdienio žmogaus akise, mo 
kslas yra išgelbėtojam nuo vargingo gyvenimo, o 

turtingesnis moksle mato skylę, per kurią prabėga nuo dar
binio gyvenimo.

Męs mokslą guodojam, stengiamės patįs mokįtis ir mo- 
kįt savo vaikelius. Neteisingai tūli egojistai peikia tamses
niuosius žmones už nenorėjimą mokįtis arba vaikus leist į 
mokyklą. Duok žmonėms užtikrintą gyvenimą, pamatysi, 
kaip visi ir kiekvienas stengsis savo vaikus mokįt, prisipildys 
mokyklos, gimnazijos, akademijos, institutai, universitetai!

Bet... ne apie tą čia norėjom pasakyt. Męs norėjom iš
tart savo nuomonę apie sumanimą p. Parces iš Pažvelsio (žr. 
«Vien. L:et.» 3 N), — įkurt tam tikrą mokslo korporaciją, 
įsteigt kaipi kokį Amerikos lietuviams universitetą.

Labai nuosekliai apšvietė tą sumanimą «Lietuva» (N 5). 
Išrodė, kad nė medžiagiškas Amerikos lietuvių pasilaikymas, 

nė aplinkybės, tokiam sumanimui neatsako. Reikėtų toji 
kritika da pagilįt, - ir vis išeitų, kad męs savo universiteto 
čionai, Amerikoje, turėt negalime. Faktas apgailėtinas, 
bet jokiu budu neišvengtinas!

Tuomi mųsų nuomonė ir užsibaigia.
Bet męs, lietuviai-socijalistai, nelengviai su viskuom tai- 

komies. Ištardami «Amen» dalykams neįvykdomiems, jieš- 
kom kitokių išeigos kelių. Mokslo mums reikia. Be mokslo 
— mums nėra'darbo; nes ir mųsų darbas yra moksliškas. 
Kaip męs mokslą pasieksimi

Yra pasiturinčių, kurie leidžia vaikus į visuomeniškas 
mokyklas (public school); ar jos mokina tokiu liežiuviu, ar 
kitokiu, — vis viena. Lietuvos inteligencija mokinosi rusiško
se, vokiškose ir kitokiose mokyklose. Jie išmoko, apsišvietė. 
Čia kalba mažą, arba ir jokios rolės nelošia. Tas pats ir su 
kitomis augštesnėmis mokyklomis (institutais, akademijomis, 
universitetai), čia reikia pinigų, o ne liežiuvio. Mokyklos 

j neištautina; tamsybė didesnį ištautėjimą daro (kurio teip bi-
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josi mųsų tautiečiai). Todėl, pradėjus uuo pradinių mokyk
lų, baigiant augščiausiomis, męs nematom jose lietuvių pri- 
augančiaijai kartai pavojaus (juokinga butų apie tat šne
kėt!). Reikia tik ragįt lietuvius, kad eitų patįs ir leistų vai
kus į čionykštes valstijines mokyklas. Bet jeigu žmonės, dė
lei biednumo negali jų lankyt, tai jau čia ne mokyklos kal
tos; čia kaltos yra sunkios darbininkų sąlygos, kurių nepa
taisytum nė savo mokyklas turėdami; juk ir lietuviškose mo
kyklose nemokįs už dyką; ir ten galės eit tiktai turtingesni, 
o ne vargingiejie.

Mums rodos, kad tas klausimas teip aiškus, kad nematyt 
jo, reiškia visai nieko nematyt.

Męs tą sumanimą tik tada suprastume, jeigu jis butų 
statomas ant savitarpinio augusių žmonių-darbininkų 
apsišvietimo, - maždaug tokio, kokį kadaisiai buvo pasiėmu
si «Tėvynės Mylėtojų Dr-tė». Kad toji dr-tė, galima sakyt, 
miega, tai dar nereiškia, kad ji butų nereikalinga. Gal jos 
kelias netikęs? Reikia pataisyt. Gal vardas persiauras (tik 
tautišką prasmę turintis)? Galima juk permainyt. Gal jos 
darbai nepatiko didžiumai prastų žmonelių? Labai galėjo but 
ir tas. Bet, ar tai irgi nepataisomas daiktas? Reikia dirbt, 
kad didžiumai butų naudinga, tada kiekviena įstaiga ar or
ganizacija įgys visuomenėje užuojausmę.

Ir męs, lietuviai-darbininkai, savitarpinį apsišvietimą 
privalome kuoaukščiausiai statyt, kaipo visiems ir kiekvie
nam prieinamą dalyką. Mokyklos turi savo kelią, kuriuomi 
gali eit tik turintiejie kišenes žvangančio metalo, protekci
jas ir tt. Bet prie savitarpinio apsišvietimo gali eit-gi Kiek
vienas, nors ir biedniausis.

Atkreipdami ant to atydą tokių jau esančių organizaci
jų, męs Amerikos lietuviai-socijalistai, kaipo organizuota po
litiška partija, irgi tame dalyke ne menką darbą galime pa
daryt, - darbą, teip sakyt, jau pradėtą. Mums kultūriškas 
savo brolių kilimas teip jau yra brangus, kaip ir politiškas. 
Čia Amerikoj ypatingai mums paranki dirva. Nėra čia mums 
tokios politiškos kovos, kaip, pav. Rusijoje. Na, o ekonomi
ška kova eina greta su darbininkų apsišvietimu.

Kaip tokį darbą — savitarpinio apsišvietimo — galime 
varyt? Reikia kuodaugiausiai išleist gerų raštų, įkurt knygy
nus, skaityklas; jungt apšvietos kliubus. Galime įtaisyt vaka 
rines mokyklas (kur galima). Skaitymas žmogų teipgi ap
šviečia, kaip ir mokykla. Ir mokykloje mokina iš knygų. Is
torijų, geografijų, aritmetikų ir t. p. mokslo rankvedėlių 
mums išleist nebereiks, - tokių jau turime Europoje. Mums 
reikės daugiau raštų iš politikos, ekonomikos, draugijos gy
venimo ir apie kitokius klausimus būtinai darbininkams rei
kalingus.

Ar tas įvykdomas? Mums regis, kad teip Nereikės čia 
akcijų. Užteks mųsų partijinio programo tvarkiam darbo ve
dimui. Užteks teip darbą varyt, kaip jis yra pradėtas; toliaus, 
pats darbas parodys ir iškels savo reikalavimus. Jeigu nors 
vieną per mėnesį knygutę išleisim, tai per metus turėsim 
dvyliką. Rankraščių pagamįs tie patįs mųsų darbštesni drau
gai.

ir ot tokiu budu, mųsų partija bus didelis liaudės uni
versitetas.

KO NORI SOCIJALDEMOKRATAI?

Lekcija pibma.

2. Nuo utopijos prie mokslo.
(TĄSA).

RIE tokios mislies atėjo mokslinčiai ir kitų mokslų srytise. 
Ant galo, ta pati idėja buvo įnešta ir istorijos mokslan; šis 
nuopelnas reikia priskaityt Vokietijas filiozofui Hegel. He

gel padarė istorijos moksle tokį pat perversmą, kaip Kants padarė 
astronomijoje, ir Darvins — moksle apie prigimties gyvūnus. Jis 
mokino, kad istorija nėra tai rinkinys kokių atskiriu nuotikių, — 
kuriais męs džiaugtumėmės arba nuo kurių męs turėtume piktinties, 
— bet kad istorijoje guli liogiškas veiksmas žmonijos išsivystimo. 
Tas veiksmas atsibūna sulyg prigimties įstatytų taisyklių. Hegel 
užsidavė sau milžinišką tikslą — ištyrinėt ir išmokt šitą veiksmą; 
vienok jam nepasisekė savo uždavinį atsiekt, nes jis patsai vėliaus 
apsistojo ant tam tikro punkto. Apsistojo jis dėlto, kad savo filio- 
zofijoje jis vienok buvo idealistas (— svajotojas). Jis samprotavo, 
kad visas paviršutinis svietas tvarkosi pats per save, sekdamas ko
kią tai nematomą idėją. Vienok, nors jis daugume ir svajojo, te- 
čiaus dirbo tveriamąjį darbą. Hėgelio sistema pilna genijališkų mį
slių ir ji giliai persiskverbia į istorijos prasmę; tečiaus, nežiūrįt į 
tą viską, jo sistema pasiliko neįvykdoma, — nes ji buvo sutverta 
vieno žmogaus, kurs mažai atsižvelgė į šędieninius žmonijos reika
lavimus. Jo sistema yra plati. Ir tame tai bėda, kad joje nėrasiau- 
rumų, kuriąs greičiau suprastų minia. Štai kame ji pati sau prie- 
šingauja: jeigu Hegel pripažįsta, kad istorija yra tai veiksmas 
žmonijos išsiplėtojimo, tai nors Hegel būtų genijališkiausis žmogus,
visgi jis be žmonijos pagelbos negali nieko padaryt: juk žmonijos 
išsiplėtojimas nepaeina iš galvos filiozofo Hegel, bet iš pačios žmo
nių draugijos. Bet Hegel tą pražiūrėjo: jis savo sistemą pastatė 
kaipo kokią neišgriaujamą teisybę, ir dėlto jis pats priešinosi savo 
mokslui.

Idant išrišt Hėgelio ir kitų mokslinčių supainiotus moksliškus 
mazgus, reikėjo vėl padaryt žingsnį į žmonijos išsiplėtojimo istori
ją. Tas žingsnis turėjo vest prie materijalizmo, t.y. prie tokių pa
žiūrų į svietą, kurios pripažįsta, jog svieto pamatai ir viską daran
tįjį pradžia, — yra tai medega — užčiuopiamas daiktas, o ne kokia 
nematoma spėka. Šitą didelį žingsnį prie materijalizmo, — būtent 
prie materijališko išaiškinimo istorijos, — padarė kiti du vokiečiai, 
būtent: Karolius Marks ir Pričkųs Engels. Jie susekė, jog medžia
giškas žmonių padėjimas stumia pirmyn visą žmonijos plėtojimąsi; 
žmonės stengiasi pagerįt savo būvį, palengvįt darbą, išranda viso
kius būdus lengvesniam suradimui maisto, ir tt. Ir ot tie visi reika
lai priverčia žmoniją cit pirmyn ir pirmyn. Neateina niekas iš dan
gų, ar nežinomų svietų, padėt žmonijai eiti pirmyn; pats gyvenimas 
juos stumia. Pilna istorija tokių faktų. Pavyzdin, žmonės tikėjo
si, kad po prancūzų revoliucijai įvyks gadynė lygybės ir laisvės, 
bet nieko to nebuvo; lūkėjo, kad visur pritvins turtų ir palaimos, 
bet štai męs matom, kaip 1831 metuose sukįla audėjai Lyone, gim
sta judėjimas chartistų Anglijoje, o visoje Vokietijoje siaučia bai
sus skurdas. Ir tas jau po revoliucijas! Marks ir Engels atėjo prie 
tokių išvadų, kad buržuazija ir proletarijatas — yra du priešai, 
kurie ant išdarbysčių lauko niekados nesusitaikys, nes tų dviejų
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kliasų reikalai yra visiškai priešingi vieni kitiems.. O kadągi šę- 
dien išdarbystės yra vyriausiu judiniu viso svieto, tai nedyvai, kad 
visose šalise pasaulio verda kliasinė kova. Prisižiūrėdami į tą ko
vą — buržuazijos su proletarijatu — jie kalbėjo, kad toji kova iš
eina iš paties žmonijos išsiplėtojimo. Senovėje žmonės kovojo su 
gamta, su žvėrimis. Dabar tuos apvaldė. Bet dabar kįla kova žmo
nių silpnesnių prieš galingesnius. Tą kovą pagimdė persimainiu
sios išdarbysėių ir susinešimo sąlygos. Kliasos, buržuazijos ir pra- 
letarijato, užgimė teipgi iš persimainiusių išdarbystėse sąlygų.. 
Kiekvieno krašto draugija dabar rymo ant ekonomiškų pamatų; 
ant tų pamatų rymo ir valdžios formos, ir flliozofija, įstatymai, li
teratūra ir visos kitos žmonių pažvalgos ir veikmės.

Tie samprotavimai mokino ne vien suprast dabartinį draugi
jos suradimą, bet ir tą suprast, kaip plėtosis draugijos suradimas 
ateity. Karolius Marks ir Pričkus Engels parodė, kad socijalizmas 
ne yra koks tai netikėtas apsireiškimas. Tai ne kokio genijaus iš- 
mislytos pažvalgos, bet tai vaisius ekonomiškojo žmonijoje išsivys
tymo. Sulyg tokių pažvalgų, dabartinis socijalizmas anksčiau ateit 
ir negalėjo, jis tapo galimas tiktai šių dienų sąlygose, įvykus da
bartiniam ekonomiškam išsiplėtojimui. Bet jeigu mokįti žmonės 
būdavoja savo pažvalgas, vis imdami medegą iš to paties ekonomi
škojo išsiplėtojimo, tai tas pasirodo bereikalingu: nėra reikalo tve- 
rinėt kokias tęnai pramanytas sistemas, bet užtenka tiktai tyrinėt 
šitą ekonomiškąjį išsiplėtojimą; tas išsiplė toj imas tveria sistemą 
pats per savę. Vieton sėdėt užsidarius kambary ir išmisliuėt dide
les sistemas, reikia eit laukan, eit tarp žmonių ir ištyrinėt dabarti
nę draugiją, išsimokįt visą ekonomiškąjį gyvenimą. Ir Marks su 
Engelsu tyrinėjo. Jų tyrinėjimai surado vieną didelį pamatą, ant 
kurio remiasi visas kapitalizmo surėdimas. Tas pamatas yra — lie
kamoji vertė, apie kurią vėliaus pašnekėsime gana plačiai.

Marks mokino mus, kad vargas ir linksmybė, laimė ir sielvar
tai žmonijos, — kaip dabartiniame laike teip ir ateity, — paeina 
ne iš galvos vieno ar kito žmogaus; tas viskas randasi nuo ekono
miškojo draugijos susitvarkimo. Laikas paliaut svajojus apie ko- 
kiąs tęnai „amžinas tiesas ir amžiną teisybę», o reikia mokįtis ir 
taikįtis su ekonomiškomis spėkomis, kurios draugijoje buvo, yra ir 
bus. Jis mokino, kad reikia perstot varinėjas filiozofijas, o mokį- 
ties ekonomijos; nieko nereikia spėliot, minčiuot, išmisliuėt, o rei
kia suprast tas kas yra. Ir ot nuo laikų Karaliaus Marks, męs pa
virtom iš fantazierių, svajojusių apie kokiąs tęnai plunksna sutve
riamas laimes, apie aukso gadynę, — pavirtom į mokslinguosius 
tyrinėtojus.

Męs tapom sveikais žmonėmis, tyrinėjančiais tikrus apsireiški
mus; męs mažiau žiūrim į nepermatomą ateitę, bet labiau tyrinėjam 
dabartę ir praeitę, iš kurių męs daugiau semiame mokslo, negu iš 
visų mūsų klaidžių svajojimų apie būsentį nežinomą laiką.

Bet kokie yra pamatai, ant ko męs statom dabartinį draugijos 
suradimą’ Ką reiškia mokslingojo socijalizmo mokslas’ Ką įnešė į 
tą mokslą Karolius Marks ir Pričkus Engels’ Atsakimą męs rasim 
sekančioje lekcijoj.

(Toliaus bus).

LIETUVIŲ ATEIVYSTĖ AMERIKON.

dinimais» už prižadus ten ir ten pajieškot, tą ir tą paprašyt. Gau
na darbą visuomet baisiai sunkų, tokį, kokio jau čionai gyvenan- 
tiejie nebenori už mažą mokestį, arba per visą dieną, dirbt. O «gri- 
noriusu noriai kabinasi; jis džiaugiasi bile gavo darbą, bile iš bado 
nagų gauna išsisukt. Ir dirba, vargsta po 11-12 vai. paroje, už 
1.00 ar kelis centus daugiau per dieną; tuomtarpu pragyvenimas 
pats apie 1.00 per dieną kaštuoja. Ar galima tokiose sąlygose "pa
sidaryt pinigąn? Suprantama, kad ne. Vienok žmonės vis važiuoja 
ir važiuoja!

Per prabėgusius metus, nuo 30. VI. 05. iki 30. VI. 06., — at
keliauta Amerikon 14.257 lietuvių [9.429 vyrų, 4.828 moterių]. 
Pilnas to laiko apyskaitas paduoda „Vienybė Lietuvinkų» [Žr. N 6 
š.m.]. čia męs tik trumpai tas apyskaitas perbėgsiu!, ištraukdami 
iš jų reikalingesnes mums vietas.

Lietuvių atkeliauta Amerikon iš šių šalių: iš Lietuvos 13.773; 
Anglijos 382; Austrijos 38; Vokietijos 22; Pietinės Amerikos 17; 
Kanados 15; Aprikos 5; Danijos 3; Rumunijos 2.

Pagal amžiaus: 1.270 vaikų iki 14 metų; 12.765 amžiaus nuo 
14-44 mm.; 222 — senesnių per 45 metus.

Mokančių vien tik skaityt buvo 1.041; mokančių skaityt ir ra
šyt 6.053; nemokslių — 5.893.

Amerikoje buvusių ir vėl grįžtančių iš Lietuvos atgal, buvo 
401.

Pagal užsiėmimų šiaip lietuviai ateiviai skaidosi: 3.944 bernų; 
3.717 darbininkų; 2.727 tarnaičių; 300 kalnakasių; 156 rubsiuvių 
(kriaučių); 78 ūkininkai; 64 šaltkalviai (sliesoriai); 57 kurpiai 
(šiaučiai); 52 kalviai; 41 geležies liejikai; 34 mūrininkai; 23 juri
ninkai (matrosai); 20 stalių (?); 17 moteriškų rubsiuvių; 15 rašti
ninkų; 13 mašinistų; 12 duonkepių; 12 inžinierių; 12 stikliorių; 10 
mokįtojų; 8 pečkuriai; 8 audėjai; 7 daržininkai; 7 blėkoriai; 7 pir
kliai; 6 muzikantai; 6 malūninkai; 5 kunigai; 4kepurninkai;4vin- 
dininkai (?); 3 architektai; 3 mėsininkai; 3 balnininkai [rymo- 
riai?]; 3 odininkai; 3 laikrodninkai; 3 račiai; 2 barzdaskučiai; 2 fo
tografai; 2 zeceriai; 2 moteriškų skrybėlių dabintojai; 2 pabrikan- 
tai; 1 skulptorius; 1 knygtaisis; 1 alaus virėjas, 1 kailiadirbis; 1 
auksakalis; 1 bruko dirbėjas; 1 akmenų tekintojas.

Iš tos toblyčaitės matome, kad daugiausiai ateivių yra teip 
vad. bernai, t.y. kaimų darbininkai, ne amatninkai. Amerikonams 
tas bus įstabu, nes čion miestų darbininkų kur kas daugiau už dir
bančius ant laukų. Bet męs žinom, kad Lietuvoje pabrikų pramo
nė tebėra da vystykluose; todėl nėra nė dyvo, kad kaimų darbinin
kai viršija kitas rųšis. Privestoje toblyčaitėj, męs randam tuojaus 
po bernais — «darbininkus». Be abejonės čia yra menama miestų 
darbininkai. Ir čia tai prieiname prie išvadų, kad Lietuvoje sąly
gos yra netikę kaip ant kaimų teip ir miestuose.

Inteligentų išeivių (priskaitant ir šiek-tiek lavesniųjų amatų 
darbininkus) labai nedaug. Štai kiek: raštininkų 15; mašinistų 13; 
inžinierių 12; mokįtojų 10; muzikantų 6; kunigų 5; architektai 3; 
skulptorius 1. Viso 65. Sulyginus su visa suma ateivių — 14.257, 
— matosi, kad inteligentiškaijai rųšei darbininkų Lietuvoje visgi 
geriau, nes ant 1.000 prastų darbininkų vos šeši keliauja inteli
gentai.

Ar stengiasi čionai inteligentai tarnaut savo tamsesniams bro
liams, — kas gali dabar ant šito atsakyt!..

&
MERIKA, kaipo aukso ir «laisvės» šalis, da labai smiliai vi
lioja kitų šalių darbininkus; daugumas keliauja Amerikon 
„pasidaryt pinigą», nes mąsto sau, jog čion tas lengviai nu

siduoda. Tuomtarpu atkeliavę randa visai ką kitą: vaikščioja po
kelis mėnesius be darbo ir nyksta sveikatoje; gauna darbą nauji at
eiviai visuomet po to, kaip jau juos iščiulpia visokį darbo komisi- 
jonieriai, agentai, mekleriai, na, ir patįs «draugai» išmelžta «fun-

Socii a lizino dora.

OCIJALIZMAS šędien jau pasiekė aukščiausį laipsnį idė
jos, kokios jokia žmogaus doriškoji išmintis ikišiol dar ne
buvo įgijusi.

Jis reikalauja, kad teisybė, lygybė, laisvė ir brolystė, — ku-
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rios liovėsi būt kokiais tai pašaliniais gaivalais, — būtų tikrai jau 
vykdomos, ir kad sulyg jų prasmę visi kasdieniniai žmonijos 
veiklumai būtų teip ir kreipiami.

Žmonijos reikalavimai pas kiekvieną gaivalą vienodi — kiek
vienas gyvas daiktas kovoja už savo būvį; ir idant toji kova būtų 
pasekmingesnė, reikia kovojantiems susivienyt į organizacijas. 
Toks socijalizmo reikalavimas nenusikalsta prieš dorą, nes jis ry
mo ant pamatų žmogaus prigimimo.

Kiekvienas šędien žmogus, būdamas sąlygų priverstas, j ieško 
sau kąsnio duonos, jis leidžiasi į tokias aplinkybes, kur jo idealus 
iškraipo ir subiaurina; kur tankiai žmogaus prigimtas teisingumas 
bųva priverstas persikeis! į apgavystę, į skriaudimus artymo, nyk
sta ir dįla saužinėje meilė ir brolystė.

Socijalistai, karštai jaučia reikalingumą įgpvendįt tokias sąly
gas, kuriose kiekvieno žmogaus dora galėtų sav laisvai ir nuosek
liai tobulintis, ir kiekvienas draugijos sąnarys būtų veiklus pagal 
savo išsigalėjimą. Bet kaip tokias gražias sąlygas įgyvendįt? Rei
kia tat, kad kiekvienas žmogus gautų išteklingesnį gyvenimą, apsi
šviestų ir tobulintųsi. Taigi socijalistai ir reikalauja, kad dabar
tinė nelygybės sistema reikia pertaisyt; o tas galima tiktai tada, 
kada pertaisysim visus išdarbystės ir turtų padalinimo kelius.

Žinoma, tie žmonės, kurie iš šędieninės sistemos gausiai naudo
jasi, tie yra priešingi išdarbysčių pertaisimui, nurodo jie visokias 
kliūtis, dėlei kurių toks pertarsimas nebūsęs galimu daiktu. Bet 
ant to socijalizmo mokslas nepaiso, nes žino, jog naujas sutvarki- 
mas išdarbysčių, bus akstinu kiekvienam tokiam socijalizmo prie
šui, ir kiekvienas doriškas užaušėlis priverstas bus išsitobulinti ir 
geru žmogum patapt. Socijalizmas prašalįs tokius pavienių žmonių 
užkietėjimus; ir tas įvyks ne vien per tobulesnį surėdimą, bet taip
gi ir per visą socijalizmo dorą, kuri stengiasi nuodugniai ir iš visų 
pusių apsvarstyt visų, žmonių gyvenimą ir reikalus, o ne pavienių. 
Todėl kožnam lengva suprast, kad draugijos surėdimas gali būt ge
ru tik toks, kuriame kiekvienas žmogiškas gaivalas jausis užganė
dintu gyvenimo sąlygomis; tiktai tuomet velys gero kaimynas — 
kaimynui, artimas — artimui.

Nėra ant svieto didesnio ir teip supainioto daikto, kaip kova 
už būvį, kuri ištikrųjų yra vadas žmonijos pirmyn. Juo tolyn pra
deda plėsties žmonių arba šiaip gyvūnų, išsilavinimas, tuom aštre
snė įvyksta kova silpnesnių su galingesniais.

Kodėl žmonės su savim kovoja? Dėlto, kad verčia pilvo reika
lai. Bet šędieną tankiai žmonės kovoja tarp savęs už nereikalingus 
daiktus. Tokių daiktų visai žmogus nereikalautų, jeigu šędien bū
tų kitoks draugijos surėdimas. Socijalizmas eina prie kitokio, nau
jo suradimo, ir tuomet nereikalingiejie žmogaus geiduliai bus su
siaurinti ant tam tikros lygmalės; teip, jog žmogus galės gyvent be 
daugelio tokių ir tokių reikmenių, kurių įgijimui jis neturi pajėgos 
ir protiško gabumo.

Šędien, išimant šviesius mokslinčius, labai mažai žmonės at
kreipia atydą ant to, jog tarpe žmogaus ir kitų žemesniųjų gaivalų 
viešpatauja teipgi nuolatinė kova; neišskiriant pagaliams nė bacilių 
(— nematomų vabaliukų ėdančių žmogų), kuris irgi veda kovą 
su žmogum; ir labai tankiai bacilios žmogų paveikia, išvaro iš tar
po gyvuojančių gaivalų. Neišvengsim męs tokios kovos, kurią pati 
prigimtis įvedė; kova už būvį yra ir pasiliks svarbom dalyku am
žinai. Todėl reikia, kad žmogus prie tokios kovos prisitaikintų ir 
naudotųsi iš progos, kad kovą laimėt; ir jeigu tik žmogus moka 
kiekvieną progą apverst ant savo naudos, tai jis pats kįla aukštyn 
kitų; ir ne tik jis, bet ir jo įpėdiniai tampa laimingais. Bet jeigu 
žmogus, turėdamas plianus, tampa sutrukdįtas per kokią netikėtą 
priežastį, tat jo darbai nueina jam be naudos, o tuomtarpu kitas 
kas ant jo vietos atsistoja, — turintis nors ir tuščią, bet kietą ma
kaulę bei greitas kojas; ir tas tuojaus įgauna ant menkesnio viršų 
ir prislegia savo aplenktąjį draugą.

M

Paklauskim-gi dabar savęs, prie ko eina tokia žmonių arba gy
vūnų saumylybė? Argi tat silpnesnis turi pasiduot stipresniam ir 
nesilavįt kovot? Reikia, nes visos prigimties gyvūnai tą patį daro. 
Kodėl gi darbininkas to nedaro? Argi kapitalistas, spaudžiantis 
proletarijatą išdarbystėse ir terorizuodamas beginklius žmones, nė
ra toks pat parazitas, ėdantis žmogaus kūniškas ir dvasiškas spė
kas? Ar nereikia prieš jį kovot ir jį naikįt?

Kiekviena šeimyna, rimtai suorganizuota, remia kiekvieno sa
vo sąnario išsitobulinimą. Tėvai dažnai persiliudija tada, kada jų 
vaikai užauga, — jog tas, kurį jie rūpestingiau auklėjo ir mokino, 
pastoja daug gabesniu, negu ans, apie kurį mažiau rūpinos. Todėl, 
socijalizmas geidžia, kad kiekvienas draugijos sąnarys būtų rūpes
tingai auklėtas, idant tokiu būdu nuo jų apturėt geriausius visuo
menei vaisius. Doriška žmonijos pirmeivybė vieninteliai remiasi ant 
gero, visos draugijos sąnarių išauklėjimo ir lygaus aprūpinimo 
jų gyvenimo reikalų. Argi tat nemasina tavęs, biednas žmogeli, to
ji aukšta ir kilta socijalizmo dora, kurioje tu ir tavo vaikeliai tap
site tikrais žmonėmis? Argi nenusibodo tau grumtis su savo vargais 
pavieniui ir visuomet būt pergalėtu? Atverk akis ir pamatyk, 
kuom tu esi. Tu esi žmogus, todėl stok su žmonėmis bet ne su tais, 
kurie tavę pergalėjo ir pavergė, bet su tais, kurie nori vergiją iš- 
naikįt. Stok ir kovok už būvį, jeigu esi gyvas žmogus!..

K. Dagi*.

IŠ SOCIJALIZMO ISTORIJOS.

Prancūzijos socijalizmas metuose 1848.

(TĄSA).

ETAI 1830 labai buvo svarbi, socijalizmo istorijoje gadynė. 
Tų laikų bruzdėjimuose, Saint-Simon’o mokslas prisiartino 
prie savo kryzio (— perlūžio), ir dabar atėjo proga prak

tiškam susikvarmavimui pažvalgų Fourier’o. Bet daug didesnės 
socijalizmo pasekmės, išsivystę revoliucijos laikuose (1830), paėjo 
nuo atradimo skirtybės tarpe buržuazijos ir proletarijato Prancūzi
joje ir Anglijoje, tuodviese šalise kur ant pirmiausios vietos pasau
ly stovėjo iškilęs politiškas bei draugijinis judėjimas ir kur naujau
sios išdarbystės labai plačiai ėmė plėtotis. Iki tam laikui, buržua
zija ir proletary atas išvien kovojo priešais baudžiavas ir monarkiš- 
kąją atgaleivystę. Bet per revoliucijas, baudžiava ir monarkizmo 
sauvalė tapė maždaug susiaurintos ir susilpnintos; ir ot dabar pra
dėjo įgyt valdžią vidurinis buržujų luomas, kurs pradėjo spaust 
žemutinįjį luomą — proletarus. Suprantama, kad tarpe buržuazi
jos ir proletarijato tuoj apsireiškė ženklai neapykantos.

Netekęs savo politiškų tiesų ir slegiamas žiaurių ekonomiškų 
sąlygų, proletary atas dabar iškilo ant scenos, kaipo aštri revoliuci- 
jinė partija. Pirmiejie apsireiškimai tokio, žemosios liaudės neuž- 
siganėdinimo dalykų stoviu, buvo išsiveržimas maišto Lyone (1831 
m.), kur mirštantįs badu darbininkai griebėsi už ginklų su šiuo 
šauksmu: «Arba gyvenimas dirbant, arba mirtis kovojant». Toks 
pat kerštas dar aštriau išsiveržė Anglijoje, laikuose bruzdėjimo, 
teip vadinamų «chartistų». Pirmiaus Saint-Simon’o ir Fourier’o 
pažvalgas prisiėmė tiktai apšviestesniejie žmonių klodai, dabar-gi 
socijalizmas atsišaukė tiesiog prie darbininkų.

Šitame straipsny męs pakalbėsime apie išsiplėtojimą naujų for
mų socijalizmo Prancūzijoje. Kaip žinome iš istorijos, Prancūzijo
je ilgus laikus buvo vidurkis revoliucijinio veiklumo; taigi čionai 
pat — ypač paskutinėje pusėj viešpatavimo buržujinio karaliaus, 
Liudviko-Pilypo, — įsikūrė sėdyba ir socijalistų bruzdėjimo. Me
tuose 1839 Liudvikas Blanc atspauzdino savo knygą Organisation
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du travail (Darbo sąjunga), ir Cabet’as veikalą — Voyage en Icarie 
(Kelionė Ikarijon). Metuose 1840 Proudhon išleido savo knygą 
apie nuosavybę. Paryžius — buvo mokykla, kurion keliavo visų 
kraštų jaunimas semtų revoliueijinio mokslo. Tame laike jį aplan
kė šie vėliaus pagarsėję vyrai: Lassalle, įsteigėjas socijaldemokrati- 
jos Vokietijoje; Karolius Marks, vadas tarptautiškojo socijalizmo 
ir Bakunin, apaštalas anarkizmo.

Šitų, aukščiau paminėtų trįjų vyrų darbai, turėjo socijalizmo 
judėjime plačiausią įtekmę; tečiaus toji įtekmė tik vėliaus pradėjo 
svietui aiškėti. Bėgyje revoliucijos 1848 metų visa darbininkų klia- 
sos atyda buvo atkreipta ant darbų šių dviejų vyrų: Liudviko 
Blanc ir Proudhon [ištark: Prūdon). Ir tuodu vyru, ne tiktai ant 
abelno darbininkų judėjimo padarė įtekmę, bet ir aut viso revoliu
cijos bėgio, ypatingai Paryžiuje.

* * *

Louis Blanc (Liudvikas Blank). Kaip matėm aukščiau, Saint- 
Simon ir Fourier buvo socijalistai-utopistai, t.y. didžiuma jųjų pa- 
žvalgų buvo išsvajotos ir neparemtos ant tikrų gyvenimo išlygų; 
juodu tik ištolo tesusisiekė su žmonijos reališku gyvenimu. Bet iš
ėjus ant draugijinės dirvos Liudvikui Blanc, socijalizmas jau pil
nai susiartino su Prancūzijos tautiškąja istorija. Įdomiausi Blanc’o 
moksle vieta, kur jis reikalauja suorganizuot valstybę ant demo
kratiškų pamatų; bet teip suorganizuota valstybė, jis sakė, nepasi
liks amžinai: demokratiška valstybė bus tiktai žingsnis linkui val
stybės draugijinės arba socijalistiškps. Taigi jojo sistema turi iš
mintingą ir praktišką pamatą: jis taikinasi su šędien esančia tvar
ka ir taikina prie jos savo naujus metodus, —jis, tiesiog, griauja 
senosios tvarkos pamatus.

Nėra tiek čia vietos ir reikalo aprašinėt su išgaliais gyvenimą 
Liudviko Blanc. Jis gimė Madride (Išpanijoje), 1811 m.; jo tėvas 
tuomet buvo vyriausiu valstybės turtų inspektorium, laike kara
liaus Juozo, kurs labai abejotinai svyravo ant Išpanijos sosto. Nuo 
pat jaunystės Liudas įgijo garsą, kaipo žurnalistas, Paryžiuje, kur 
metuose 1839 įkūrė laikraštį Revue du progrės (Pirmeivybės peržval
ga); tame jis atspauzdino savo garsingą veikalą apie socijalizmą — 
Organisation du travail. Ūmai tas raštas tapo išleistas pavidale kny
gos ir labai mielai buvo Prancūzijos darbininkų skaitomas; visi 
gėrėjosi grožybe iškalbos, styliaus ir nuoseklumo, — kur giliai aiš
kinama buvo esančios nedorybės, ir kaip lengva tas nedorybes pa
keist demokratišku suradimu, kuriame draugija atgimtų ant meilės 
ir lygybės sątikių.

Didesnė knygos dalis pašvęsta buvo išrodinėjimams nedoru
mo lenktynių, apie ką ir šių dienų socijalistai skersai ir išilgai dar
bininkų kliasai skelbia. Todėl apie tą męs nė nerašysime. Labai a- 
kyvos jo priemonės, kuriąs jis pasiūlo šędieninių nedorybių praša- 
linimui.*) Kaip ir jo pirmtakūnai socijalistai, Blancs nepripažįsta 
senovinių išvadžiojimų, būk tarpe kūno ir dūšios esąs antagoniz
mas (neapykanta) ir kova; jis sakė, kad męs privalome harmonijo
je ir sutikime plėtoti abi pusi mūsų esybės. Pirmeivybė turi dvigubą 
formulą: plėtokis dora ir gėliukis medegiškas žmogaus būvis. Tą 
formulą męs galime išpildyt tiktai tada) kad visi broliškai susivie- 
nysim ir išvieno viską veiksim.**) Jis vienok teip išveda, kad 
draugijos negalima bus pertaisyt, pakol nebus pertaisyta (refor
muota) politika. Politika yra įrankis pataisimui draugijos. Neuž
tenka išradinėt tikrus būdus įsteigimui susivienijimų, neužtenka 
organizuot darbininkų kliasą sulyg išminties, teisybės ir žmonišku
mo. Reikia draugijos pertaisy tojams turėt politišką galybę, kuri 
kieravytų parlamentus, ministerijas ir armiją; jeigu darbininkai 
tais įrankiais nepasinaudos sau, tie įrankiai bus ilgainiui atkreipti

• •) „Organiaation du travail”, 5-ta laida, 1848.

♦♦) Žr. į prakalbą 5-toa laidos „Organisation du travail”. 

prieš juos pačius.
Dėl šitų priežasčių, jis nori matyt valstybę sutvarkytą ant iš

tisai demokratiškų pamatų; ir tame tik jis mato būsentį pasiseki
mą. Emansipącija (— išsilaisvinimas) proletarų yra labai painus 
klausimas, ir jį išrišt galės tiktai visos valstybės pajėga. Vienati
nis dalykas, ko darbininkams visųpirmu reikėtų, tai kad visi dar
bo įrankiai pereitų į jų rankas; čionai valstija turi ateit jiems į pa
galbą ir suteikt tuos darbo įrankius. Mūsų akise, valstija yra «bie- 
dnųjų bankierius».

Liudas Blanc reikalauja, kad demokratiška valstija įsteigtų iš- 
darbysčių sąjungas, kuriąs jis pavadino draugijinės darbavietės, ir 
ir kurios laipsniškai, ramiu būdu užimtų vietą kapitalistiškų dar
baviečių. Valstija turi suteikt tam būdus; ji turi sutaisyt tam tik
rus darbininkams veiksmarodžius, ir ji pirmuose metuose turi ap- 
rinkt išdarbysčių vadovus. Bet, kaip tik sykį taps sutvarkytos to
kios išdarbysčių sąjungos ir įkurtos tos „draugijinės darbavietės», 
— kaip tik visas tas judėjimas bus paleistas bėgt, tada draugijinės 
darbavietės pačios savim valdysis, savę rems ir saviškai elgsis. Dar
bininkai išrinks savo direktorius (vadovus) ir priežvalgus; jie pats 
prižiūrės pasidalinimą pelno ir patįs plėtos savo pramonę.

Argi gali rastis tokioje sąstovoje despotizmas arba tyranija! 
Valstija įsteigia draugijines darbavietes, išleidžia joms įstatus ir- 
prižiūri, kad jie teisingai būtų išpildomi visų labui; bet čia jau jos 
rolė ir baigiasi. Ar čia yra, ar gali čia būt tyranija? Čionai išdar 
bysčių laisvė ir kiekvieno žmogaus gerovė visiškai greta eina su 
valstijos reikalais; pavieniai remia draugiją, o valstija padeda vest 
tą šventą darbą. Demokratiška valdžia, žmonių remiama ir dėlei 
žmonių esanti, prašalįs skurdą, anarkiją ir priespaudas — paeinan
čias nuo sistemos kapitalistiškųjų lenktynių; vietoje falšyvos lais
vės laissez-faire (— laisvės galvatrūkčiais lenktyniuotis), įvyks ti
kra ir visuotina liuosybė.

(Toliaus bus).

DĖLEI MOŠŲ PARTIJOS VARDO.

O VOS 52 nm. patilpo straipsnis vardu: «Apie susiliejimą 
ne-angliškai kalbančių socijalistii su „Socialist Party*. Ta
me straipsnije trumpai, bet aiškiai pasakyta, kad socijalis

tai, ne angliškai kalbantis, jeigu jie nemokės reikalaujamų anglų 
socijalistų partijos duoklių, neturi lygių su jais tiesų, nore dirbs 
lygų darbą ir su lygia pasekme tarp savo tautiečių. Tas man išro
do keista ir štai dėlko.

Mokėjimas duoklių Tautos arba valstijos išdau, sulyg mano 
nuomonės, vien tik dėlto yra, kad būtų iš ko išleidinėt atsišauki
mus, knygutes, gal ir laikraščius, teipgi siuntinėti ir kalbėtojus. 
Tie visi raštai ir kalbėtojai varo tarp žmonių agitaciją. Ta agitaci
ja yra varoma, žinoma, angliškoje kalboje. Nora tas darbas ir bū
tų pasekmingas, bet jis neturės, arba turės labai mažą įtekmę ant 
žmonių, ne angliškai kalbančių. Kad varyti agitaciją ir tarp tokių 
žmonių, reikia raštų ir agitatorių, kuriuos jie suprastų, t. y. kad 
raštai būtų jų kalboje ir agitatoriai iš jų tautos. Apie tokius daly
kus gali apsirūpinti tik tauta. Todėl reikia sutverti socijalistiškas 
partijas kievienos tautos skyrium, kaip tai ir yra daroma. Socija- 
listiškos partijos kiekvienos tautos varymui agitacijos savo tautie
čių tarpe turi turėti savo tautišką išdą, kuris susideda iš mėnesi
nių duoklių. Ta socijalistiška tautos partija bus stipri, jei jos sąna
riai šelps ją su visa savo išgale ir darbu ir pinigais. Ir ta tauta, 
kurios socijalistiška partija ypač stipri atliks didesnį darbą ir pa
darys didesnę naudą socijalizmui. Taigi ta tauta atliks svarbią so
cijalizmo užduotę.

Jeigu, padėkim, tokios tautos, kurios jau yra suorganizavę
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socijalistų partijas savo tautiečių tarpe, ir kurios atlieka tą svar
bią soeijalizmo užduotę, būtų verčiamos ir priverstos mokėt duok
les į anglų „Socialist Party» išdą, tad pasekmės būtų šitokios. Pir
miausiai tokios tautos būtų nuskriaustos materijališkai, o su tuo ir 
susilpnėtųjų organizacija ir agitacijos varymas. Toliausbūtii dva
siškai prislėgti, nes jaustųsi laikomais žemesniais, jų darbas tar
tum nebūtų pripažintas tokiu našium ir svarbum, kaip ((Socialist 
Party». Tas teipgi nesutiktų ir su soeijalizmo prasme, nes nedalei- 
stų liuosai platintis socijalizmui visose tautose, būtų uždėta kaip 
ir jungas, kaip ir bausmė užtai, kad ne visos tautos kalba angliš
kai. Visiems aišku, kad tas labai sutrukdytų soeijalizmo augimą. 
Už paveizdą galime paimti kad ir lietuvius: koleik nebuvo susitvė
rus LSPA. anglai socijalistai visai nieko nepadarė, o gal nė nesis
tengė nieko daryti, kad praplatint tarp lietuvių soeijalizmo idėją. 
Bet kad dabar jau yra susitvėrus partija, būtų labai nepatogus da
lykas reikalauti nuo jos sąnarių ypatingos mokesties vien tik už tai, 
kad lietuviai angliškai nekalba.

Ta tauta, arba tos tautos socijalistiška partija, kuri pasekmin
gai platina socijalistišką idėją savo tautiečių tarpe, yra lygi socija- 
listiškoms partijoms kitų tautų. Kadągi ji yra lygi partijoms kitų 

gviau galėtų paleist būsenčią Dūmą. Socijalistų vadovai iškedeno 
ex-premjerą Bouvier, kurs prigulįs į vertelgų kompaniją, prista
tančią caro valdžiai geležinkelių medegą.

Rusija. Teroristai visuotinai policiją apgali. Tą parodo pasku
tinis mėnuo, kuriame penki aukšti valdininkai tapo nugalabyti. 
Pagaliaus Peterburgas, labiausiai policija prikimštas miestas, ir tas 
beveik rankose teroristų, kurie šaudosi su policistais ir labai retai 
tepakliūna. Maskva — teroro vidurkis.

Maskva siuntinėja į visus Busijos didžmiesčius politiškus ties- 
darius, kurie neša mirtį valdžios atstovams. Sužinota, jog visos te
roristų organizacijos susiliejo po vadovyste vienos stiprios tankos. 
Policija žinanti kas yra tos rankos savininku ir jieško jo kas dieną 
po visus Maskvos užkaborius. Bet tas visuomet iš jų nagų išslysta. 
Vadovas visos Busijos teroristų esąs koks tai Stubeln; tokia jo tik
ra pavardė, nors jis daugybę turi vardų pramislytų. Su pagalba 
įvairių pašportų jis kraustosi iš vienos sryties miesto į kitą, ir kur 
tik apsigyvena, ten revoliucijinis veiklumas ima smarkiau apsi- 
reikšt. — Stubeln paeinąs iš Varšavos, kur buvęs suimtas už pasi
kėsinimą ant galvos gen. gubernatoriaus Skaliono ir pasmerktas 
mirtei. Prieš pat nužūdimą pabėgęs, kur vėliaus jį šnipai susekę

tautų, ji, pagal teisybę, turi turėti lygų balsą ir lygias tiesas soei- 
jalistiškuose reikaluose, apeinančiuose abelnus reikalus (ne vieti
nius).

Taigi iš to viso išeina, kad socijalistai, ne angliškai kalbantis, 
turi būti lygtis anglams socijalistams: jie turi turėti balsą visuose 
referendumuose, lytinčiuose abelnus (ne vietinius) reikalus. Teip
gi renkant valstybės viršininkus ne anglai socijalistai remia savo 
balsais anglų socijalistų partiją ir jeigu ne angliškai kalbantieji so- 
cijalistai atrastų savo tarpe tikrai atsakantį tautietį-socijalistą už
imti kokį nors urėdą, tai kodėl jiems nebūtų daleista pastyri tokį 
žmogų ant tikieto?

Dabar iš to visko, kas augščiau pasakyta, pritaikant prie LSP 
A., galima išvesti šiokius išvedimus:

1. Męs atliekame darbą mus tautiečių tarpe, kurį anglai soci
jalistai negalėtų atlikti.

2. Męs atlikdami tą darbą jiems padedam platinti soeijalizmo 
idėją ir tokiu būdu stiprinam jų ir viso svieto socijalistų eiles.

3. Męs atlikdami naudingą darbą turime turėti atsakantį at
lyginimą.

Todėl:
1. Mums neprigulėtų mokėti duoklės jų išdan, kadągi agita- 

vimui męs turime turėti savo išdą.
2. Jeigu męs atrastume savo tarpe tikrai atsakantį ant kokio 

nore urėdo, anglai privalėtų duoti nominaciją.
3. Jeigu būtų referendumas kokiam nore visą šalį apeinan

čiam reikale, turime turėt balsą kaipo socijalistai — lygus su jais 
soeijalizmo skelbėjai.

Tokia tai mano nuomonė. Malonėčia išgirsti kitų nuomonę.
A. B-tis.

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Prancūzija. Deputų Bume eina dabar kitos smarkios imtynės: 
buržuazijos atstovai simpatizuoja carui ir pataria savo kapitalis
tams skolįt Busijos valdžiai pinigus; tuomtarpu socijalistų atsto
vai, po prie vada drg. Jaures griežtai tam priešinasi, reikalaudami 
visiškai uždaryt carui kelius prie Prancūzijos pinigų, kadągi tie pi
nigai eina ant smaugimo kįlančios laisvės Busijoje. Jaures nurodo, 
kad caro valdžia jieško kokių nors būdų, tai pripirkdama geležin
kelių medegą, tai papildydama išsekusį savo išdą, kad paskui len-

Vilniuje, kur persirėdęs į senuką, suorganizavęs keletą pasikėsini
mų ant urėdninkų. Vilniuj pasidarė jam pavojinga, jis išvažiavo 
Maskvon. Policija turėjo nagus užrietus jį suimt ant geležinkelio, 
bet pražiopsojo, — praleidę pro savę kaipo generolą, net garbę ati
duodami. Nuog to laiko keletas aukštų valdovų Busijoje krito, ir 
kožną syk susekta lyg pat pėdų Stubelną. Jis esąs tik 25 metų 
jaunikaitis, bet nudėjęs valdininkų daugiau, negu turi metų...

Nežiūrįt į tą, jog valdžia visus Dūmon rinkimus laikė arešta
vusi, vienok visur rašo, jog Dūmon patekę didesnė dalis valdžios 
priešų. Du trečdaliai atstovų priklausą socijaldemokratams ir Dar 
bo Kuopai susidėjusiai rinkimuose su kadetais. Sako, kad rinki
muose veikliausiai dalyvavo miestų darbininkai, inteligencija, kai
mų bežemiai ir mažažemiai. Labai nerangus ir reakcijoniški pasi-

Žemdirbio skundas.

Išaušus, prašvitus sėju laukus, — 
Subrendus, nunokus valau;

Ir dieną — dienon triušiu per laikus, 
Bet vieną tik vargą matau.

Štai man sermėga suplyšus visa, —
Bods, pulkus avių auginu!

Stogai tik šiurpso, suirus grįčia: 
Nors šiaudus, medžius gaminu.

Per pusnis, klanus plaukiu ir einu;
Per kiauras dienas ir naktis; —

Skatiką išleist drebu, — taupinu:
Kaip nėra teip nėra man vis...

Pardavus mugėj kelis pūrelius —
Nežinai, ką pirmiau gesįt;

Bet valdininkai tau daro plianus, 
Naujas duokles reikia gamįt.

Paskutinį kąsnį jiems atiduok, —
Jie džiaugsis ir kels sau puotas;

Ar verk, ar mirk badu, ar sau dejuok, —
Jie linksmus — jiems nerūpi tas!..

Menkutis.
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rodė ūkininkai: iš šimto tik 20 jų dalyvavo renkant savo atstovus. 
Dauguma atstovų pateko pirmojoj Dūmoj buvusių, nežiūrįt jog 180 
iš jų valdžia varu nuo rinkimų atšalino. — Taigi revoliueijinis ju
dėjimas vėla Dūmon bus įneštas ir, reikia tikėtis, jog jis da smar
kiau išsiplėtos, negu pirmojoj, nes dabar liaudė jau daug baisybių 
nuo valdžios patyrė, daug vylių pamatė.

Anglija. Praėjusią savaitę buvo Londone didelės demonstracijos: 
keletas šimtų moterų atėjo dainuodamos marselietę liki parlamento 
ir norėjo ten įeit; reikalauja sau, lygių su vyrais, balsavimo tiesų. 
Bet parlamento atstovai, jau iš anksto žinodami apie rengiamas de
monstracijas, užtvenkė gatves gauja policmonų, kurie moteris muš
dami išvaikė, keletą sužeidė ir 60 suėmė. Teismas nubaudė agita- 
torkas užsimokėt po 10 dol. už «ardimą tvarkos», arba mėnesį kalė
jimam Visos, nors ir galėjo užsimokėt, vienok nuėjo kalėjimam — 
Mat kokia moterims laisvėburžujinėje tvarkoj!

Persija. Čia pradėjo dundėt revoliucija! Naujas šachas atsi
sakė nuo išpildymo parlamento reikalavimų, tarp kurių buvo ir 
tas, kad aukščiausi valdininkai nusilenktų velionio šacho duotai 
konstitucijai, — sakydamas, jog išpildymas tokių reikalavimų pri
ves šalį prie grynos respublikos. Ūmai Teheranas pavirto į revoliu- 
cijinės agitacijos lauką: ant gatvių būriai rikavo, grūmojo šachui, 
laikė kalbas, dalino lapelius, etc. Šachas persigando ir tą pačią 
dieną apskelbė, jog visus reikalavimus išpildys. Nežiūrįt į tą, bru
zdėjimai nesiliauja. Provincijoje Tabriz, maištininkai suėmė gu
bernatorių ir uždarė tvirtumom Tūli revoliucijonieriai nepripažįs
ta jau nė šacho nė parlamento valdžios. Vienintelis ministras da 
turi žmonėse užsitikėjimą, — tai Sabrazan, kurio du sūnų yra va
dovais radikalų partijos.

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.

Darbininkų.pirklys. Pravažiuodamas Jamaikon, tūlas Milano 
(Italijos) darbininkų pirklys, gyrėsi Amerikos kapitalistams, kad 
jis galįs bile dienoj čionai pristatyt 30.000 išpanų ar italų darbinin
kų, kurie dirbs po 50c. per dieną. Bet, kadągi jam reikės da šiokį 
tokį duot rabatą už «tavorą», tai čionykščiai kapitalistai neperka: 
mat čia tas «tavoras» ir pats į jų raukas kasdieną tūkstančiais atva
žiuoja. .. Darbininkas pavirto į tavorą.

Svečiuose pas kapitalistus. Ruzvelt, Fairbanks ir Cannon už
kvietė į pietus Šamą Gompers, prezidentą ((Amerikos Darbo Fede
racijos)). Vargų prislėgti darbininkai džiaugiasi, kad jų preziden
tas į tokius vyrus pradeda išeit, — girdi: tai ne juokas, — čia gali 
Gompers daug nuo kapitalistų iškovot, išsiderėt. — čia pritaiko
ma yra tūla persų filiozofo sakmė: Vienas žmogus susirgo ant akių 
ir nuėjo pas veterinarą [gyvulių daktarą]. Tas davė vaistų, nuo 
kurių žmogus visai apjako. Norėdamas veterinarą pabaust, jis ap
skundė teisman. Tiesdarys, išklausęs abiejų pusių, teip nusprendė. 
Veterinaras yra nekaltas; žmogus, kurs akimis sirgdamas eina pas 
veterinarą, yra niekas kitas, kaip asilas...

Pamokinimas: darbininkas neeik pas kapitalistą maldaut tei
sybės.

Delsi referendumo No. 2.

Riverton, III. - 62-ra kuopa, savo susirinkime 3 vasar.,

Prabudimas.
(Mo NO I. OG AS).

(Išeina ant scenos darbininkas, suveltais plaukais, rūstus'). Teip il
ga, biauri naktis... Visur aklas snaudulys; tik ten toli girdžiasi 
ryksmas ir dantų griežimas banguojančios minios... Negaliu išbėgt 
nuo tamsios nakties... Badas, baisus, išdžiūvęs badas persekioja 
mane šitoje nakty; bet kuom kalti mano mažučiai kūdikiai? Ar gi 
ir juos persekios tas pats alkanas badas ir jie keikdami mane šauks: 
ntėvai, kam užauginai?!)) Jie drasko ir bučiuoja mane, atkreipę įdu
busias akutes meldžia duonos, mažą šmotelį juodos duonos... Kur 
man dingti? Kur palikt juos nekaltus? Kam!? Po kieno priegloba? 
(karščiau) Mano vaikučiai, dovenokit jųsų nelaimingam tėvui, jis 
prižada jieškoti duonos, bet... naktis... Jus alkani?... Pakentėkit... 
jieškosiu. (ironiškai). Pakentėkit... Juk jus jau kenčiat nuo lop
šio... Spiaukit ant jųsų suvargusio tėvo, draskykit jį, jis nevertas 
tėvo vardą nešioti, jis vergas... Teip, vergas... Jųsų tėvas perka
ma ir- parduodama medega... (trumpa pauza) Išaugau vystomas skur
do, griauždamas juodą, sausą plutą, išmokintas klausyti ir melstis, 
ir tik vyru būdamas Išgirdau karštus, teisingus žodžius paslėptos 
teisybės... Perstojau melstis... Suspaudžiau delną kovai ir drąsiai 
žengiau pirmyn! Prispaudimas, neteisybė, viešpačiai skriaudikai, 
streikas, pasipriešinimas, kalėjimas, bedarbė ir būdas... Ir vis tam 
kalta — naktis, — tamsi, ilga naktis... Troškau laisvės, jieškojau 
duonos*, (karščiau) Skerdžia draugus, liejasi kraujas, o jus, —jus 
piemenįs skelbiate meilę: ((Mylėkitės, nes esat vieno tėvo ir vienos 
motinos)), (ironiškai susijuokęs.) Cha, cha, cha... Jus pasakojat apie 
meilę... Ką mylėt? Ar gal avis milėti vilką, karvelis draskantį 

vanagą? Ar gali visų mindomas, mažas žemės kirminėlis be poilsio 
vartantis juodą žemę, ar jis gal mylėti žvejį, kada šisjį užmauja ant 
meškeries, idant su juom sau pagautų maistą? Kokia gali būt meilė 
raitančiosi nuo kančių? Ne!., visi nori gyvent... Jie skelbia meilę, 
kada pasaulė skęsta kraujuose ir ašarose, kada alkani vaikai dras
ko surakintą retežiuose tėvą!... Užgimė kerštas ir drauge su peral- 
kusiu kūnu baigsis... Praėjo jaunos dienos, praėjo viskas tas, ko 
laukiau gyvenime geresnio, viskas tas žuvo nepermatomoje nakty; 
bet liko pas mane tvirta, jauna viltis, (žiūri į vieną vietą.) Tikiu, 
kad ateis galas ilgai nakčiai ir tada kiekvienas galės pasilsėt... 
Ten toli matau jau aušta... Jau kįla saulutė; netoli rytas. Kas per 
pasaulė ten, kur saulutė teisybės šviečia, (linksmai, atsidavęs svajo
nėms.) Kas ten per ramumas, ten kur jau švinta. Visi linksmus... 
Paukščiai čiulba... Žmogus dainuodamas sunkią dainą praėjusios 
nakties, linksmas varto juodą, minkštą savo žemę... Nėra jau ten 
rubežių nė aptvėrimų... Gimdymas kūdikių neatneša vargo ir ba
do, bet laimę ir turtą... Ten nėra karių... Ten nežūna jaunos spė
kos nuo kulkų, bet pražilę seneliai džiaugiasi sūriais... Nėra sau
valės ir siurbėlių... Ten visi gyvena drauge, ne bėga svetur palikę 
prigimtą kraštą duonos jieškotųs. Ten ne smirsta ant gatvių tūks
tančiai vargdienių išplautų per vargdienius; nesimaudos ten niekas 
kraujuose brolių... (trumpa pauza.) Jau, jau aušta... (klausos.) 
Kąs ten? Verkia, alkani vaikai verkia!., (karščiau.) Vardan mano 
alkanų vaikučių iš susopėjusios krutinės spiaunu tau į veidą, senoji 
tvarka ir tau juoda naktis... Stoju drąsiai prieš skriaudas ir nedo
rybes; gali būt ir žūsiu kovoje, bet jau žinosiu: kad užtekėjo nau
ja gadynė, vaikučiai sotus, ne keikia daugiau manęs ir man ramu 
bus...

Br. Vargšas.
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apsvarsčiusi 19-tos kuopos referendumo prasmę ir atradusi, 
kad jis nepraktiškas, pristojam ant įnešimo drg. F.Bagočiaus 
(žr. «Kovos» 4 N).

Sekr. A.Baravykas.

Allegheny, Pa. - 55-ta kuopa, mėnesiniame susir. 27 
saus., nutarėm, kad garsinimas litanijų vardų «Kovoje» yra 
darbas bereikalingas; garsįt galima ten, kur pinigai pasisiun- 
čia. Męs turim raštų ((Kovai® svarbesnių. Garsįt tik tuos 
vardus, kurie ateis sykiu su aukomis.

Fin. sekr. J.Staškūnas.

sr » -
Konferencija IV rajono LSPA. kuopų.

g austo 20 atsibuvo 2-ra konferencija IV rajono, Elizabeth,
N.J., kurią pagal nutarimą 1-mos konferencijos sušaukė 

58-ta kuopa. Konferencijon pribuvo šie draugai:
58 kp. Elizabeth, N.J.: J. Orininkaitis, A.Malella, L. 

Čepukas, K.Akialis, J.Stankus, J.Malella, P.Spiecius.
59 kp. Jersey City.: J Jaukus, P.Vosylius.
52 kp. New York.: J.Jukelis, M.Danielius, J.Ansere- 

vyčius.
45 kp. Passaic, N.J.: J.Pikis, E.Kindera, J.Gilius.
19 kp. Brooklyn, N.Y.: P.Sinkevyčius, J.Stankevyčius.
11 kp. Newark, N.J.: A.Stanelis, K.Krulikas, S.Papar

tis, B.Mikulis.
Teipgi pribuvo rajono organizatorius J.Šukys, sus. sekr. 

P.Norkus, turtų sekr. A.Zolinas, išdininkas J.Lingis, kny
gius J.Grinius.

Dienos rėdui išrinkti: vedėju J.Grinius, užr. J.Lingis.
Konferencijon pribuvo LSDP, atstovas P. Grigaitis, — 

konferencija vienbalsiai suteikė jam pasveikinimą, atsistojimu 
ir džiaugsmingu delnų plojimu, ir davė jam balsą kaip pata
rime, teip ir sprendime dienoje konferencijos. Teipgi drg. P. 
Grigaitis perdavė mųsų partijai pasveikinimą nuo LSDP.

Iš viso koferencijon pribuvo 27 delegatai.
Rajono komiteto pranešimas.

L Atsibuvo prakalbos: Harrisone ir Patersone. Pater- 
sone pasidarė iškaščių parengime prakalbų - 2.25.

2. Pratakotas 1-mos konferencijos priimtas su atitaisy
mu klaidos: aukauta revol. reikalams ne 8.85 bet 8.35. «Ko- 
vos» Fondui, vieton 3.50 turi but 4.00.

3. Už pinigus, kuriuos priėmė išdininkas per 1-ą kon
ferenciją - 12.35, kvitas priėmė turtų sekr.

4. Išdininko pinigus, gautus per 1-mą konferenciją, 
pasiuntė «Kovos» redakcijon.

5. Visokius LSPA. ir LSDP, ir teipgi ((Naująją Ga
dynę® (jei sustos ėjus «NG», į jos vietą išeis kitas laikraštis 
LSDP.) kam reikalingi gaut, tesikreipia į J.Grinius, Brook
lyn, N.Y. 87 Grand st.

Reikaluose rajono organizacijos

1. Kaštus pasidariusius parengime prakalbų Paterson, 
N.J., nutarta uždengt rajono kuopoms proporcijonališkai.

2. Nutarta parengt prakalbas vasario mėn., kuriose 
lankysis drg. Grigaitis LSDP, atstovas, — Newarke, N.J., 
Elizabeth, N.J., New York, Yonkers, Bayone ir New Jersey.

’ 3. Teipgi kur galima parengt teatrus; 19 kuopos drau
gai sutinka aplinkinėse kuopose atlošt teatrus; pelnas nuo 
teatrų eis rajono išdan.

Seniau ir dabar.
ENOVEJ žmoniją valdė spėka. 4

Ten kur aukštai ant kalno, akmeninėse pilise 
gyveno feodališkas baronas. Savo akmeninėje sve
tainėj jis valgė ir gėrė ir mąstė apie savo žmogžu

diškus užpuolimus.
Visa žemė aplinkui jo pilį, prigulėjo jam; visi žmonės, 

gyvenantįs ant jos, buvo jo nuosavybė. Jie prigulėjo jam 
kaip ir jo kiaulės jo kiauliny bežliugsančios; jie buvo jo nuo
savybė, kaip tas šiurkštus plūgas, kuriuom jie ardavo jo že
mę, arba kaipi tas perkaręs jautis, kurs traukė plūgą tankiai 
sujungtas drauge su vyru arba motere...

Kelias terpkalnėse, šalyp upės, buvo vieninteliu vieške
liu per to barono viešpatystę. Ten turėjo važiuot vaizbūnas 
(pirklis) ir ten jis turėjo mokėt baronui muitą. Jis jautiesi 
didžiai laimingu, jeigu jis pasprukdavo vien tik su užmokėji
mu muito, — nes tas baronas pilije, užėjus kokiam upui, 
tankiai ir viską nuo jo atimdavo.

Nieks neabejojo apie barono galybę. Apačioje pilies,

nuskurdę, nusigandę, pusiau badu nudvėsę sutvėrimai, — 
žmogiškame pavidale, — sunkius darbus dirbo; juos blogai 
maitino, blogiau negu barono šunis... Plėgos išnaikindavo 
juos tūkstančiais. Karės prarydavo jų nesuskaitomas minias. 
Tankiai jie valgydavo kunus savo numirusių draugų-vergų. 
Žmonės tuose laikuose iš dešimties dalių savo rankomis už
dirbtų turtų turėdavo atiduot baronui aštuones dalis; tai da 
buvo ne aukštas lažas!..

Moteriškė, kuri įstengdavo pasilikt savininke poros sun
kių medinių klumpių, būdavo nepaprastai turtinga. Viens 
šiurkštus apvalkalas buvo vieninteliu vergo drabužiu. Nerei
kėjo tokiam drabužiui madų: galėjo juom vilkėt vyras ir mo- 
terė, pasikeizdami einant prie darbo.

Ten nebuvo apšvietos, nebuvo globos.
Ten regimai nebuvo visai vilties.
Terp savęs baronai darydavo sutartis, visi jie susitarę 

kalo visuotiną priespaudą skurdžiams, beginkliams sutvėri
mams gyvenantiems apačioj.

Vergas, kurs drįsdavo pabėgt iš tos baisios vergijos, bū
davo paženklintas su raudonai-karšta geleže .. Baronai tan
kiai apkaldavo kaklus savo žmonių sunkiais geležiniais kal- 
nieriais. Tie kalnieriai buvo paženklinti barono ženklu.
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Kuopų reikaluose-

1. Pripažįstame, jog dabartiniame laike ypač reikia 
želpt revoliuciją; todėl patariam kuopoms rengt tam tikslui, 
ir naudotis iš visokių susirinkimų, o teipgi paskirt tam tik
rus kolektorius duodant jiems nuo kuopos paliudijimą, kad 
vaikščiotų per stubas ir rinktų aukas revoliucijai. Aukos su
rinktos per mųsų partijos kuopas, turi but perduodamos LS 
DP., nežiūrint ar siunčiamos per «Kovos» redakciją ar tiesiai 
į Europą; turi but aukautojų vardai garsinami mųsų organe 
«Kovoj».

2. Buvo pakeltas klausimas apie korespondenciją, N 48 
«Kovos», įžeidusią drg. Jankų. Konferencija, patarė drg. Jan
kui kreiptis į savo kuopą reikale išaiškinimo dalyko.

Partijos reikaluose.

1. Ypatos prigulinčios prie politiškų organizacijų, kurių 
tikslas yra priešingas socijalistiškam programui, konferencija 
vienbalsiai išsireiškia, jog tokie žmonės ne gali būti mųsų 
partijos sąnariais.

2. Pripažįstam už reikalingą padidįt «Kovos» Fondą. 
Todėl primenam draugams, jog II-ras LSPA. Susivažiavi
mas ragino mus partijos sąnariams, šiam tikslui pagal išgalę 
dėt aukas; norėdami patirt, ant kiek draugai atjautė II-ojo 
Susiv. užmanimui, šiame atvėjuj. męs paskyrėme tam tikrą 
komisiją, kuri surinktų kuopilniausias žinias apie aukų «Ko- 
vos» Fondan įplaukimą, ir apgarsintų organe.

Komisijon išrinktos šios ypatos: J. Danielius ir J.Jukelis 
(abu iš New York).

3. Išrandam už reikalingą, kad butų organe «Kovoj» 
pilnai visos kuopos pagarsintos ir paduoti pilni antrašai or-

Tukstančių tūkstančiai tų žmonių vergavo, badavo, mir
davo ir buvo palaidoti su geležiniais kalnieriais ant savo 
sprandų.

** *
Tai tęsėsi per daug šimtmečių.
Rodėsi, jog ten iš tikrųjų jau nebebuvo vilties.
Bet, gilumuose apsiniaukusių ir liūdnų širdžių, gyvavo 

kibirkštėlė drąsos. Tose išbadėjusiose smegenise ir išseku
siuose kūnuose; tose nustelbtose ir žiauriose dvasiose tų žmo
nelių rusėjo revoliucijinės žiežirbos. — spėka, kurios ir ašt
riausi tyranija niekad neįstengė visiškai išnaikint.

Laikas po laiko, metai po metų, žmonių drąsa ir dvasė 
ėmė atgyt, stambėt ir jau pradėjo kovot su tyranija senoje 
akmeninėje pily ant kalno.

Galiausiai, pilis tapo išardyta ir tyranija priėjo savo galą.
Vienok pilies bokštai stovi da ir dabar, — rustus, suš- 

murgę ir pikti. - viršūnėmis skiedžia debesis. Nebegirdėt 
dabar balsų didžiojoj svetainėj. Žaliuojanti žolė apvijo akme
nines sienas, šikšnosparniai laksto dabar naktimis ten, kur 
kadais žmonių valdonai linksmindavosi. Karės žirgai dabar 
sukinkyti į plugus pakalnėse. Žmonės-gi iš pakalnės sutru
pino galybę galingojo, ir tuomi jie laimėjo didelę pergalę.

** * 

ganizatorių bei sekretorių. Jei garsinimas aukščiau minėtas 
užimtų perdauk vietos, tuomet patariam garsįt kas antrą nu
merį.

4. Matydami stoką partyviškos literatūros ir žinodami, 
jog yra spaudai prirengti rankraščiai, męs patariame drau
gams paskolįt LSPA. pinigus išleidinėjimui naujų knygelių. 
Norintiejie gaut platesnes žinias, tesikreipia «K.» redakcijon.

5. Komisijai išėmimui čarterio męs patariam susižinot 
su C. Komitetu.

t t i
Męs čion susirinkę, pripažįstame kad sausio 22 diena, 

1905 metų, atidarė Didžiąją Rusijos revoliuciją, kuri žada 
sugriaut didžiausią tramdytoją tarptautiško darbininkų judė
jimo - caro absoliutiškąją valdžią; męs pripažįstam, jog Ru
sijos proletarijatas pasirodė didžiausiu priešu biurokratiškai- 
feodališkos tvarkos; jų kraujas pralietas ant gatvių Petrapi- 
lėje, liudija, jog neužsibaigs judėjimas, kol žus atgyvenęs sa
vo laiką absoliutizmas. Męs išreiškiame garbę žuvusiems ko
votojams už laisvę, ir didžiausią panieką nuožmiam žudyto
jui carizmo. Konferencija išrinko tam tikrą komisiją parašy
mui pasveikinimo toms draugiškoms organizacijoms, kurios 
sumanė apvaikščiot tą 22-rą sausio dieną.

Baigiantis konferencijai, draugai sumetė aukų bėgan
tiems reikalams: revol. reik. 4.75, «Kovos» Fondui 3.00 ir 
literatūrai 50c.

Sekanti konferencija atsibus Brooklyne, N.Y., antroje 
pusėj Kovo men. š.m.

Pirmsėdis J.Grinius, 
Raštininkas F.Lingis.

Žmonija padarė stebuklingus žingsnius pirmyn, ji išmis- 
lino ir sutvėrė daug įdomių daiktų. Žmogaus protas surado, 
kaip padaryt armatas, kurios savo galybe sutriuškino 
senovės rycerių ginkluves. Žmogaus protas surado vaistus 
pasekmingam kovojimui su marais irplėgomis. Jausmai žmo
giškos brolystės atidengė nežinomas spėkas vienybės, solida- 
riškumo, galybės, su kuriaja galime kovot prieš pavienių 
žmonių saumylybę.

Bet žmonių būdas neatsimainė. Saumylybės diegas liko
si persodintas, bet nepanaikintas.

Nuožmybė valdžios žmogaus ant žmonių tapo sušvelnin
ta, bet sušvelninta ji ir šędien tebesilaiko.

Valdžia likosi perkelta nuo barono akmeninės pilės į 
plieninius budinkus milijonierių, dideliuose miestuose.

Kapitalistiškasis feodalizmas pakeitė militariškąją tyra- 
niją.

Prapuolė jau baronas su pasišiaušusia barzda, apžėlusia 
kumsčia, retėžiniu šerdoku, ilgu durklu ir išmiklinta kūniška 
spėka. Dabar sėdi jo vietoj, tylus, švarus, dailus ant burnos 
ir meilus balse kitas žmogus, kitas tyronas - kapitalistas.

* ” *
Tas naujas žmogus turi švelnius pirštelius, minkštą kum

štę, bet jis turi geležinį norą. Jis neturi šarvuotų tarnų ap-
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Worcester, Mass. (Užbaiga) — Kapitalizmo sistemą ir 
jos apgynėją-valdžią, męs galėsim tik tada išgriaut, kada 
tapsim susipratusiais darbininkais, prielankiais socijalizmui, 
t.y. socijalistais. Galim suprast kožnas aiškiai, kad tik per 
socijalizmą įgysim geresnį, lengvesnį, žmonišką gyvenimą. 
Matome aiškiai, kaip ant delno, kad turčių — mųsų prispau
dėjų ir valdžios, tik saujelė tėra prieš tūkstančius darbinin
kų. Tik reikia mums eit išvieno — «viens už visus, visi už 
vieną», o greit sulauksim socijalizmo laikus...

Kaip turim ruoštis ir prisigatavyt dabar? Męs matom, ir 
galim suprast, kad kito mums kelio nėra, kaip tik soc jaliz- 
mas, kurs suteikia mums įrankius išsiliuosavimui iš dabartinės 
priespaudos retežių. Todėl visi privalom vienytis, rištis į 
socijalistų kuopas, kaipo brolis broliui paduot ranką. Socija
lizmo tyras mokslas, rodo mums tiesą ir šviesų kelią. Tik 
per socijalizmą įgysim teisingą gyvenimą.

Svarbiausis dalykas yra šviesa ir vienybė. Abclnai, kur 
tik pažvelgsim, ten trūksta šviesos ir vienybės darbininkams. 
Dėlko Rusijos liaudis dar negali nusimest despotiško caro 
valdžios jungo, iškovot laisvę? Tą perkratinėję gerai, išvisim, 
suprasim kožnas bei vienas, kad dar trūksta darbininkams 
šviesos ir vienybės.

Worcesterieciams irgi labai trūksta šviesos. Be šviesos 
nėra ir vienybės. Be vienybės nieko negalima nuveikt. Mie
li sątautiečiai! Vienykimės ir darbuokimės visi išvien; nepa- 
silikim ant toliaus kaip dabar, t.y. netroškim garbės; nelau- 
kim tokios darbavimuisi progos, kurioje galima garbę įgyt. 
Broliai, nesnauskit desėtkai rankas sudėję, pa veždami visą 
darbą kelioms ypatoms. Juk galim suprast kožnas, kad ke
lioms ypatoms, sunku ką nuveikt naudingo visuomenės la
bui. Mieli broliai-lietuviai! Paduokim ranką viens kitam, t. 
y. susivienykim, kaip pradėta jau yra nuo pereitų metų; ne- 
atmeskime į šalį pradėtų darbų, varykim juos toliaus; dar
buokimės visi kaip įmanydami; neskirstykimės į dievuočius 
ir bedievius (tikėjimas yra privatiškas dalykas), kaip dabar 
darom. Tikėjimą palikime dvasiškijai bažnyčiose, tegul ji 
sau šinkuoja (kaip nebus kam toliaus pirkt, pasiliaus ir ji). 
Dirbkim išvien visi, o vaisiai bus gausus.

Čia yra tūla dalelė lietuvių (labai maža, pagal daugumą 
lietuvių) prigulinčių į vietinę LSPA. kuopą. Butų labai gei
stina ir malonu, kad prisirašytų ir daugiau lietuvių; prisidė
tų pagelbėt pasidarbuot apšvietime vietinių lietuvių ir sušeJ- 
pime kovojančių mųsų brolių tėvynėje — revoliucijas karžy
gių, - kurie kraują lieja ir gyvastį stato už laisvę Lietuvos. 
Jie trokšta išliuosuot visus iš-po to prakeikto budelio, des
poto caro kraugeringos valdžios. Worcesterieciai, kurie kiek 
darbuojasi, tai visuomet tie patįs, k.t. rengia prakalbas, teat
rus lošia, aukauja ir aukas renka. Yra tokių, ką užjaučia so
cijalizmui ir pritaria jam, betgi patįs neprisideda ir nenori

link savę. Bet jam tarnauja tuzinai gabių protų, apsiginkla
vusių plunksnomis jo apmokamų tarnų. Tie sergsti jį.

Jis valdo plieninį žmonijos vieškelį — geležinkelius, — 
teip kaip jo pirmtakunas, senas baronas, valdė kelią apačioje 
savo pilės.

Naujas žmonių valdonas valdo milijonus savo brolių; 
senas baronas valdė tik tūkstančius.

Naujos gadynės baronas, plieniniame biurų name sėdė
damas, nededa geležinių kalnierių, su savo ženklais, ant ka
klų tūkstančiams žmonių. Jis uždeda neregimą savo kums- 
ties galybę ant gyvasčių, mašnelių su pinigais, ir reikalin
giausių milijonams žmonių daiktų.

Jis atima muitą ant plieninio vieškelio ir kiekvienas 
vertelga turi mokėt jį.

Žemėse, kur daugumas žmonių klauso rašytųjų įstaty
mų, jis, kaip ir senovės baronas, išsikelia aukščiau visų įs
tatų.

Įstatai, kurių klauso milijonai žmonių, apgina jo reika
lus; gina begalinius jo turtus ir galybę; tie įstatai visuomet 
leidžia jam panaudot savo galybę ir turtus ant blogo milijo
nams žmonių.

Labai pasigerino aplinkybės šędieninio barono. Seniejie 
baronai kaudavosi tarp savęs, tankiai nužudydavo viens kitą. 
Šędieniniai trustų valdonai sutinka tarp savęs ir, visi susivie
niję, išnaudoja visą žmoniją.
~~ Dabar klausimas kįla: Ar žmonės šių dienų nebeturi 

drąsos; ar mažiau turi noro įgyt teisybę, kaip tie pusiau-nu- 
mirę, nuožmiai skriaudžiami vergai praėjusių šimtmečių?

Drąsa senovės vergų iškovojo žmonijai kūnišką liuosybę 
(nors dar nevisur). Jau nebekala geležinių kalnierių mums 
ant kaklo, jau nebedegina mums ženklų ant kaktos su rau- 
donai-įkaitįta geleže, kaipo bausmę už bėgimą nuo vergijos.

Męs turim išpildyt teip svarbų uždavinį, kaip tą atliko 
mųsų pirmtakunai.

Jie iškovojo laisvę kūnišką. Mųsų-gi uždaviniu yra iš
kovot laisvę proto, laisvę savyvaldos, numetimą neteisingų 
taksų.

Tu, kursai skaitai šį straipsnį, esi vergu trustų.' Tave 
priverčia mokėt donis visai tavės nesiklausę, ar tu sutinki 
ant to ar ne. Tavo savyvaldos spėka atimta nuo tavęs ir su
vartota prieš tave. Stipriausi jųsų vyrai yra padedami ant 
jųsų kaklo ir paperkami, kad jumis vargintų, kad jųsų tiesas 
naikintų.

Ką tu darysi? Ar tu turi savo širdy mažiau drąsos, ma
žiau vyriškumo, negu anie suskurdę, suterioti, išbadėję, tam
sus, paniekinti vergai prieš tūkstantį metų?

Ar tu nesistengsi padaryt savo šimtmety darbo teip 
brangaus gerovei žmonijos, kaip tas vergas padarė savo lai
ke?... [Iš «Progress».

Filius Ayricolae.

3Ž
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darbuotis. Čionykščiai pirmtakunai, - šliuptarniai (iš jų yra 
keli vertelgos), galima sakvt visame priešingi. Į kuopą LSP 
A. nepriguli nė viens. Abelnai, jeigu socijalistai ką naujo 
naudingesnio užmano veikti, tai pirmtakunai «šliuptaruiai» 
viską ardo, konfiskuoja. Pastaruoju laiku, vietinės LSPA. 
kuopos draugai buvom užmanę ir nutarę laikyt kiekvieną ne- 
dėldienį diskusijas (Liet. Ukėsų Kliubo ruimuose, 96 Green 
st ). Vieną nedėldieuį susirinkom ir, išdalies pradėjom svars
tyt ir aiškįtis svarbesnius dalykus. Pašalinių tada nedaug bu
vo; galėjom ramiai, tykiai apsieit. Antrą nedėlvakarj susi
rinkom; priėjo pašalinių, su įvairioms pažvalgoms ir nuomo
nėms (išdalies, buvo šliuptarnių). Pradėjus tik aiškyn ir gi
lyn mus draugams kalbėt, tuoj iš kelių kampų atsiliepė bal
sai: teprašau balso... duok man šnekėt, etc.» Tuojaus, nek
viesti «šliuptarniai», viens vienam ruime, kits - kitam, ėmė 
plepėt negeistinas juodašimtiškas kalbas. Tokiu budu pada
rė tik sumišimą ir nieko negalėjom veikt. Buvom priversti 
apleist diskusijas ir išsiskirstyt. Tai teip ir viską Worcesterio 
atgaleiviai «šliuptarniai» persekioja ir kelią užstoja!...

Tai matom, broliai-lietuviai, koks taip mus susiprati 
mas, vienybė, žengimas progreso keliu prie Laisvės, Lygybės 
ir Brolystės.

V. M. N. 

Donora, Pa. — Miestelis naujas, pradėjo kilt nuo 1900; 
nėra per didelis, bet labai dailioj vietoj, - ant kranto upės 
Mononghaela. Yra keletas pabrikų, k.a. geležies, vielų ir vi
nių. Gyventojai, — daugiausiai ateiviai: slovakai ir lenkai; 
teipgi yra keletas ir anglų kastynių apielinkėse. Lietuvių ap
sigyvenę jau keletas šeimynų, kiti turi ir savo namus; iš ver
telgų lietuvių yra šiokių: 1 mėsininkas, 1 kriaučius, - šopą 
laiko, 1 maliorius ir pora valgomų daiktų krautuvių. Viso 
liet, šeimynų apie 70 ir dusyk tiek pavienių. Čia lietuviai nu
sipirko nuo protestonų bažnyčią už 16.000, su klebonija; bet 
kunigo lietuvio dar vis neturi...

Lietuviai čia tykiai sau gyvena; turi pagelbinę draugy
stę vardu «šv. Vincento)), turi ir lietuvišką ukėsų Kliubą, ka
tras neseniai susitvėrė (apie 35 sąnarių).

Laikraščius čia išrašo beveik visus, katrie tik išeina lie
tuvių kalboje, keletą angliškų, teipgi ir keletą egz. knygų 
visokios įtalpos. Kliubo sąnariai turi profesorių, katras mo
kina grajit ant visokių muzikės įrankių bei dainuot.

Su pritarimu Pittsburgo rajono LSPA. narių, kliubas 
parengė 27 saus, prakalbas. Susirinko lietuvių ir lietuvaičių 
apie 150. Kalbėtojai pribuvo iš Pittsburgo, Wilmerdingo ir 
Wihono. Kalbėjo: 1. A. Andriukas, — trumpai pabriežda* 
mas apie revoliuciją ir ką ji reiškia. 2. A. Keršis, - apie nuo
žmumą caro valdžios ir visokių jo činauninkų. — Daininin
kų kuopelė padainavo «Kur banguoja Nemunėlis)). 3. Kal
bėjo F.Bagočius; jis aiškino apie mokslo reikalingumą ir ko
kią naudą iš jo turim; išrodinėjo, kaip valdžia palaiko tautų 
tamsumą; teipgi kalbėjo apie revoliuciją, kaip žmonės kovo
ja nesigailėdami savo gyvasties; ragino lietuvius aukaut, kiek

kas išgali parėmimui tos šventos kovos. Keletas vaikinų per
ėjo tarp susirinkusių ir surinko 22.35, kuriąs, sykiu su var
dais, pasiuntėm ((Kovos» redakcijon; paskiriam LSDP, (vi
siems aukavusiems tebuni širdingas ačiū!) Da vėl dainavo 
((Birutą» ir ant paties galo vėla kalbėjo F.Bagočius, apie dar
bininkų padėjimą visame pasauly; išrodinėjo, kas tie yra so
cijalistai, kurių žmonės teip bijosi ir šalinasi; išrodinėjo, kas 
stabdo ir priešinasi darbininkų judėjimui; to visko priešai yra 
visoki valdininkai ir buržuazai. Ragino kožną darbininką 
prigulėt prie ((Lietuvių Socijalistų Partijos Amerikoje)), kuri 
tiktai yra vienintelė mųsų darbininkiška organizacija. Dau
gumas tam pritarė ir prisirašė 18 draugų; tuomi sutvėrėm 
kuopelę Donoroje.

Susirinkusiejie užsilaikė ramiai; visiems patiko prakal
bos. Donoros kliubo ukėsai, visiems kalbėtojams ir susirinku
siems ištariam šiuomi širdingą ačiū. Teisybė, galėjo prisi- 
rinkt apie keletą šimtų žmonių, bet kai-kurie da protauja, 
girdi: ką ten iškalbės tie cocijalistai, męs tą seniai jau žinom; 
atvažiuos keli šliuptarniai, tai ir eik, klausyk, kaip kokių 
dievo pranašų!... Bet tokių, męs mislinam, yra visur, ne tik 
pas mus. — Teipgi Liet. Ukėsų Kliubas žada sutvert koo
peratyvišką drapanų krautuvę, prie kurios prašom prisidėt 
visus aplinkinius lietuvius.

Kliubo Draugas,

Harrison, N.J. — Saus. 19-tą LSPA. IV rajonas paren
gė prakalbas su pagalba vietinės draugystės «D.L.K.Ringau
do)). P.K'ačergius atidarė susirinkimą ir užkvietė kalbėtoją 
J.Šukį, — jis kalbėjo apie surėdymą Suvienytose Valstijose 
ir kaip čionai kapitalistai elgiasi su darbininkais. Potam Ag
nė Mačiulskiutė padeklemavojo «Kas auksą žemėj randa». - 
Antras kalbėjo J.Grinius, - apie revoliucijos bėgį Lietuvoje; 
ilgoj kalboj išaiškino, kaip ir kokiu budu męs galėtume pri
sidėt prie jos. Kad kitaip negalima, tai nors pinigiškai. Jam 
paraginus, dvi merginos perėjo tarp svečių ir surinko revoliu
cijos naudai 24.10. Paskui vėl minėta mergaitė padeklema
vojo ((Gražiai saulutė teka». Ant pabaigos kalbėjo P.Grigai- 
tis, LSDP, atstovas; ilgoje kalboje išgvildeno pradžią revo
liucijos, jos bėgį ir ateitį; pranašavo, jog dabar rodosi visiš
kai užgesus, bet dabar daugiausiai varoma agitacijos tarpe 
kareivių ir neužilgo kils visuotina ginkluota revoliucija ir vi
siškai išgriaus suirusią caro valdžią. -

Žmonėms, matyt, kalbos patiko. Ant pabaigos, da pasi
prašęs drg. Grigaitis balso, gana ilgokoje kalboj aiškino rei
kalingumą sutvert LSPA. kuopą; bet jau laikas buvo labai 
vėlus ir tuomtarpu nepavyko; bet tikime, jog į trumpą laiką 
čionai susitvers kuopelė.

Aukos paskirta LSDP. Varde LSPA. IV rajono ištariu 
aukautojams širdingą ačiū, teipgi ((Ringaudo Dr-tei» už pa
gelbėjimą surengt prakalbas.

A.Stanelis.

St. Louis, Mo. — Saus. 20, 44-ta LSPA. kuopa laikė
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lim labui socijalizmo. Rinkime «Kovai» prenumeratas, ap
garsinimus ir aukas, bei revoliucijai aukas. Platinkime soci
jalizmo mokslą, ant kiek tik katras įstengiame. Męs priva
lome jį (soc.) mislyt, kalbėt, rašyt ir viską daryt tiktai su tei
sybe, be jokių šmeižimų, darodydami tikrus faktus; kad ne
turėtų ką ant mųsų draugų užmetinėt. Nes daug dar męs tu
rime priešų, kurie tik ir laukia, kad tik gaut progą paleist 
pliovones ant socijalistų. Jeigu tik susipyko ypatiškai su so 
cijalistu, tas jau nepagailės iškoliot ir visos Partijos bei viso 
socijalizmo.

Bet nieko negelbsti! Mųsų eilėse stoja vis skaitlingesni 
ir skaitlingesni būriai, kurie pasirįžę mirt bile minutoj už 
vargšų tiesas.

Todėl, šalin veidmainiai ir išgamos! Šalin kraugeriai- 
kapitalistai! Tegyvuoja vargšai-darbininkai! Tegyvuoja terp- 
tautiškasis socijalizmas! Tegyvuoja socijališka revoliucija!

J. K. Vasiliauckas.

& Ši &

savo mėnesinį susirinkimą. Atlikus tulus kuopos reikalus, 
vienas naujas draugas prie kuopos prisirašė. Mėnesinių duo
klių įplaukė 5.25, iš kurių 1.15 lieka kuopos išde, Centro 
išdan pasiunčiam 4.60.

Taigi kaip rodo mėnesinės duoklės, mųsų kuopelė iš da
lies jau sustambėjo. Kiekvienam susipratusiam darbininkui 
pradeda širdis tankiaus plakt ir priduoda daugiaus energijos, 
matant, kaip stropiai plėtojasi mųsų skliejama šviesa, tarpe 
brolių lietuvių darbininkų, paremta ant meilės, lygybės, lais
vės ir brolystės. Ir kaipgi nesidžiaugti Juk niekas nesitikėjo, 
kad mųsų kuopelė teip trumpam laike užaugs lig to skait- 
liaus draugų.

Kaip pradėjom organizuotis, buvom nedaugiaus kaip 
penki draugai; ir daugiaus nebuvo tikėtasi. Vienok su pir
mu susirinkimu, pamatėm kad apsivylėm, nes'kuop<lė susi
tvėrė net iš 11 draugų. Dabar jau turime 24 draugus.

Tas jau rodo, kad mus broliai lietuviai, jau nebe teip 
tamsus, jau supranta savo blogą padėjimą ir stoja į kovotojų 
eiles.

Negaliu palikt nepaminėjęs, jog didelį žingeidumą pa
darė ant draugų padidinimas organo «Kovgs». Pirmiaus tan
kiai buvo galima užgirst nuo draugų šiuos žodžius: «perbran- 
giai mums kaštuoja tas organas, ir skaitymo mažai teyra». 
Dabargi jau kiekvienas džiaugiasi paėmęs «Kovą» į rankas; 
nes mato, jog turės keliems vakarams dvasiško peno. Gal 
nevieną kartą atitrauks kaip ką ir nuo karčemos durių žin
geidumas žinot, ką ten rašo «Kovoje»; rūpinsis greičiaus pa- 
grįžt į savo kambarį, kad dasižinot: ką ten rašo apie mųsųl 
brolius darbininkus, liejančius kraują už šventą laisvę po 
Rusijos besąžiniškai-barbariška valdžia? Ką ten rašo apie 
Amerikos ištvirkėlius-kapitalistus? Kiek šią savaitę žuvo 
darbininkų įvairiose darbavietėse? Perskaitęs ir dasižinojęs 
apie darbininkų luomo skriaudas, jau daug narsesniu tampa 
kovoje su kapitalizmu. Jam ir stovi mintiję tos aukos, - au
kos kurios žuvo dėlei netikusio surėdymo. Ir užsidega jo šir
dis kerštu prieš išnaudotojus vargšų. Ir tik mislija: kaip 
greičiaus išnaikįt toji žmogžudinga ir supuvusi kapitalizmo 
tvarka, kurioje kaip per dūdas čiulpia darbininkų prakaitą, 
kraują, net ir gyvastis atima.

Taigi, męs turime laikraštį — laikraštį į kurį negali tie
siai pažiūrėt visokį svietiški ir dvasiški mekleriai. Jiems dega 
akįs, kaip nuo baltai-karštų žarijų, — raukiasi kaktos, kaip 
prieš saulės spindulius akis pakėlus, nes jie ten mato kaip 
ant veidrodžio išdėstytus jų visus nelemtus ištvirkimo darbus, 
blogus pasielgimus. Mato visas nelaimingas aukas, kurios 
dėlei jų lėbavimų, kenčia badą, šaltį ir visokias skriaudas. 
Taigi, męs galime pasidžiaugt bent nors tuom, kad turime 
laikraštį, kurs kovoja su mųsų priešais, žmogžudžiais-kapita- 
listais.

Nors mųsų kuopelė ligšiol, veik neprisidėjo prie padidi
nimo organo «Kovos», - nes ligšiol silpnai gyvavome, - te- 
čiaus, tikimės, kad apsigynę vietinius reikalus, prisidėsim ir 
prie Centro Išdo sušelpimo.

Pirmyn, draugai, pirmyn! Darbuokimės, kaip kas išga-

Rusijos kaimietis. Jųsų Didenybė! Pažvelgkit į savo kraštą, — 
štai 20 milijonų žmonių miršta badu, neturi duonos, parduoda vai
kus nevaliom..

Caras. Atsitrauk, kvaily! Ar nematai, kad aš dirbu plianus 
naujiems kariškiems laivams. Aš jums sakau, skubykit rinkt «ne- 
doimkas», nes reiks šįmet daugiau 2.000.000.000 rublių padidini
mui armijos ir laivyno; reikia pakelt vardas rusiškos tautos, mat 
kad visi pradeda iš mano valdžios juoktis!..
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„Lietuvos® 7 N-re, dr. Graičiūnas, paduoda sumanimą, kad jei
gu ketina (kas?) sušaukt ((visuomenišką seimą® lietuvių Amerikoje, 
tai reikią sušaukt seimą ne vienam išrinkimui revol. šelp. komiteto, 
bet „seimą tokį, kurio užduotis būtų sutraukt krūvon reikalus vi
sų lietuvių ir išrasti kelią išėjimui iš dabartinio mūsų labirinto, 
kuriame męs klaidžiojam ir galo to klaidžiojimo nematom®. Ir su
šaukimui tokio seimo dr. G. reikalauja tokių sąlygų: 1. idant sei
mas atsibūtų ne greičiau kaip per 6 mėnesius nuo dienos apskelbi
mo; 2. seimo rengėjai turėtų visus, paskirtus seimo svarstymui rei
kalus, padalįt tam tikriems sekretoriams, kurie iš anksto tekius 
reikalus sudavadytų; 3. kad kiekvienai ypatai, abiejų lyčių, būtų 
galima parašyt referatus, pasiųst sekretoriui, kurie turėtų būt sei
me perskaityti. Anot dr. G. šie reikalai turėtų būt seime apsvar
styti: 1. Reikalai politikos Lietuvoje (ką ir kaip turime šelpti: 
partijas, kankinius, mokslaeivius, mokįtojus, mokyklas, etc.). 2. 
Reikalai politikos Amerikoje (partijos, mokslaeiviai, mokįtojai, 
mokyklos parapijinės, mokyklos svietiškos, mokyklos vakarinės, 
agitatyviški susirinkimai, etc.). 3. Reikalai spaudos;lai k raštiniu - 
kystė Amerikoj. 4. Reikalai ekonomiški vertelgų ir darbininkų. 
5. Reikalai kooperatyviškų pramonių Amerikoje ir Lietuvoje. 6. 
Reikalai lietuviškų parapijų Amerikoje.

Nežiūrįt į sumanytojaus gerus norus, toks seimas, jeigu ir pa
sisektų padaryt, neatsiektų savo tikslo. Žmonės gimdantis tokius 
sumanimus vis da mat nėra apsipažinę su ekonomiškais įstatymais, 
kurie valdo visą šį kraštą, podraug patraukia į savo ribas ir atski
ras ateivių tauteles. Paimkim bile vieną ne-amerikonišką tautą 
čion Amerikoje: žydus, vokiečius, lenkus ir kt. Jų da po kelissyk 
daugiaus čion yra už lietuvius. Ar padarė jie ką tokį panašų d-ro 
G. sumaniom!? Argi jie už mus kvailesni jau būtų, kad to padaryt 
būtų nedasiprotėję? Ne. Pas juos daug daugiau spėkų dvasiškų ir 
materijališkų. Bet ekonomiški krašto įstatymai teip čionai įsigalė
ję, kad kovot prieš juos nėra ką nė mislyt. Sujungt tautiškus ele
mentus niekados nenusiduos tęnai, kur tūkstančiais mylių lietuvių 
grupelės išskaidytos, kur kalba- valstijoje niekui- nėra pripažįta, 
kur męs paskęstame tarp bangų yankizmo, kaip lašelis vandens jū
rėse. Tas pats politikoje, bei pramonėje.

* * *
„Lietuvoje® eina juokingos polemikos: SLA. karštesniejie (ir 

galima pridėt: pilnesniejie lietuviško ožio) sąnariai, išsvajoję ko
kius tęnai pavojus S-ui nuo socijalistų, velka dabar tuos pavojus 
per „Lietuvos® špaltas, — nepamiršdami duot socijalistams lekcijų 
apie tautišką vienybę; o socijalistai ir abelnai apšviestesni darbi
ninkai, tyčia karštuolius erzina. Iš to — abipusinės polemikos, su 
tuom skirtumu, kad socijalistų polemikose randi ne vieną sveiką 
mislį ir praktiškus samprotavimus, o „eselakų® (SLA. sąnarių) „ra
štuose® didesnė dalis pašvęsta riebiams pasikolioj imams.

* * *
„Vien. Liet.® 7 N praneša iš So. Bostono, kad tęnykščiams lie

tuviams rengiant apvaikščiojimą „Raudonojo Nedėldienio®, 22 sau
sio, buvusi varoma agitacija, kad apvaikščiojimą išardyt. Ir kas tą 
agitaciją stūmė; nagi p. M. Paltanavyčius, buvęsis „Keleivio® re
daktorius!..

TARPTAUTIŠKAS ŽODYNĖLIS.

Absolvuot (lot.) atleist, išrišt, užbaigt su kuom reikalą.
Absorbuot (1.) įsiskverbt, įsisunkt į ką.
Abstrakcija (1.) supratimas ko nors mūsų pačių protui persi- 

statančio, nors tas kartais nesutinka su tuom, ką matom akimis: 
pav. męs nematom dūšios, doros, kaltybės, etc. vienok samprotau
jant, kad tas yra.

Abstraktiškas (1.) dasiprotėjamas daiktas,
Abstinencija (1.) blaivybė, prisilaikimas nuo įtikimo savo gei

duliams.
Absurdas (1.) kvailystė, nenuosekli mislis ar darbas.
Abuzas (1.) prievartavimas.
Accelerando (ital.) žodis gaidose, reiškia «spartyn-spartyn».
Aeherontas (graik.) požeminis urvas, graikų pasakose — pra

garas.
Achiliaus letena (g.) žmogaus opioji vieta; Achilles, graikų pa

sakiškas karžygis, galimas buvęs sužeist tik į leteną.
Achromatiškas (g.) bespalvis.
Achromotopsija (g.) akių liga, kurioje žmogus nebepažįsta 

spalvų.
Aktyviškas (lot.) veiklus.

KĄ RAŠO LIETUVIŠKI LAIKRAŠČIAI?

Graudus tamsuolių verksmai. „Žvaigždės® 7 N randame užtrauk
tą aukštu tenoru tamsunėlių raudą. Viens rašo iš Ambridge, Pa. 
teip: «Mus’ miestelyje yra būrelis lietuvių, bet visi mažne į bedie
vius išvirtę. 1 bažnyčią niekad n ’eina ir viską, kas-tik yra pasau- 
lėje katalikiško, vadina juodašimtišku... „Vienybė® su «Kova»teip 
protą apdūmė, jog nebegali atskirt baltą nuo juodo (suprask: ka
talikų nuo juodašimčių. B.), nei savo tikrų giminių pažinti. Liūd
nas padėjimas tų vargšų mus’ tautiečių hpdievių!® — Męs pritarsi
me tai raudai storu basu: ištikto liūdnas padėjimas, jeigu visi Am- 
bridge’s lietuviai nė giminių pradėjo nebepažįt. Tiktai męs abejo
jame, ar tai bus čia kalta «Kova», nes... tik vieną skaitytoją ten 
turime. Begu tai ne nuo šnapso bus atsiradusi liga, teip vad. ((deli
rium tremens®...

Kitas vėla rašo iš Philadelphijos: «Nuo to meto, kaip pas mus 
apsigyveno «Kova», socijalistų organas, daug lietuvių pametė tikė
jimą ir elgiasi nelyginant laukiniai žmonės. Daugelis atsiranda no
rinčių nusipirkt pavienius „Žvaigždės® numerius pas agentą, bet 
jis tos vietoj kiša ((Lietuvą® bei kitokius laikraščius šmeižiančius 
mųsų dvasišikją (teip ir skaityk, kaip čia, nes teip ten rašo! B.) ir 
niekinančius tikėjimą, teisindamasis neturįs ((Žvaigždės®. Socijalis- 
tų-gi «Kova» tur agentus ant kožno kampo (Smagu tai girdėt, nės 
nė męs patįs nežinojom! B.) ir žėdnam lietuviui brukte bruka į 
raukas; užtat nedyvai, kad socijalizmas užnuodijo mus’ mieste di
desnę dalį lietuvių... Mano nuomone būtų labai naudingu daiktu, 
kad ir ((Žvaigždė® pasirūpįtų surast sau gerus agentus Philadelphi- 
joje, pardavinėjimui atskirų numerių. Tas daug apsunkintu, socija- 
lizmo propagandą®. — Tai mat, per septynis metus «Ž-dė» ((civili
zavo® lietuvius, o «Kova» per porą metų visą «Ž-ės» darbą sukabi
no margini ant vuodegos ir pavertė lietuvius laukiniais. Bet, sun
ku su «Ž.» raštininku susikalbėt: jis vadina tą laukiniškumu, kad 
„Ž-ės® neperka. Taigi, anot jo sveiko pasakos, visas svietas yra lau
kiniai, kurie «Ž-ės» neskaito! Nepavydim sveikam tokios ((civiliza
cijos®, nei „Ž-ei» tokių apgynėjų...
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MŪSŲ ŽJGUNĖ.

įėjo redakcijon šiokie raštai: J.Sagėvyčius „Draugai ir drau
gės)). K. Butkus „Kokią mums naudą atneša vieši susirinkimai ir 
diskusijos#. J.Žaliūnas «Atsargiau su saurankiais!# B.Gramba ..Il
gėjas# [eilės]. Musinas «Būsų valdžios agonija#. J.Kidolius, J.Šu- 
kys ir J Grinins ..Atsakymas „Kovos# zeceriams#. K.Armonas „Te
gu apšviečia mus giedra# [eilės]. P. Repšys ..Giesmė ant paminklo 
22 sausio# (eilės). Vienturtis ..Teisybės jieškotojas#. J.Šunskis «So- 
eijalizmas ir darbininkai#. T.Bartkus „Metinė apyskaita 3-čios LS 
PA. kuopos#. Parce iš Pažvelsio „Turėk viltį#. A. Žagaras „Reika
laukime trumpesnės darbo dienos# „Už laisvę#. Filius Agricolae 
„Pasidalinimas#. F.Bagočius „Dvasė ir kūnas#. Musinas „Iš rėvo- 
liucijonieriaus užsirašomosios knygutės#. A.Petratis «Po Šliupui 
Damijonaitis, o kas trečias!# J. Kanclerius „Karšti laikai Kanado
je#. Menkutis „Iš vieno# (eilės). Z. Jank. ..Mylėk artimą savo# [ei

lės], Vargutis „Bundam ir buskim# [eilės]. Socijalisto vaikas „Ma
no tėtis socijalistas# [eilės]. Dr. Graičiūnas: „Ten kur moterįs vie
špatauja#, „Pažvilgis į mūsų turtingų ir biednų tėvų vaikus ir jų 
būdą auklėjimo#. J.Šupaila ..Naujoji Gadynė# [eilės]. A.Žagaras: 
1. ..Pustelninkas#, 2. «Iš anonimiško laiško Zybčenko pas Petrapi- 
lės draugą, 3. ..Politikos klausimas#.

Žinios iš: Pottsvilles, Bridgeport, Chicago (2), Brooklyn, Los 
Angeles, Brockton, Wilkes Barre, Mahanoy, Wilmerding, Hazle
ton, New York, So. Boston, Pittsburg, Worcester, etc. etc.

Stambesni rankraščiai [knygoms]: (Iš Europos per NN.):
I. ..Kareivių pasipriešinimas#, 2. ..Politiškas masos streikas#, 3. «Iš 
kur atsiranda nusidėjėliai#, 4. S. V. ..Kunigai, bedieviai ir socijal- 
demok ratai#. 5. ..Pričkus Engels, jo gyvenimas, darbai ir raštai#. - 
«Kapitalo tikyba# Lafarg’o, vertė A. Žagaras. ..Tėvas ir jaunas 
amerikietis#, vertė J. O. Sirvydas. ..Kūdikių vergija# Spargo, vertė
J. O. Sirvydas.

SS

APGARSINIMAI.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Mėnesinių: Waterbury, Ct. 9.20. St. Clair, 
Pa. 3.40*. Brooklyn, N.Y. (už lapkritį) 11.75. 
J.Skinderis ir K.Zudrich, Clinton, Ind. —po 40 
c. Prenumerata: F.zjvigžda. Delray, Mich.; 
A.Micuta, Waterbury, Ct.; Ch.Arisūnas, 
Frankfort, Ill.; S.Savickas. Galizin, Pa.; C. 
Droney ir S.Svedas, Steger, Ill.; A.Jocis; Phi- 
la. Pa. — po 2.00. S.Sidlauckas, Brockton, 
Mass. 2.40. P.Čiras, Lawrence, Mass. 1.50. V. 
Kurtis, Herrin, 111.; A.Simonaitis, Brooklyn, 
N.Y.; A.Rusinas, Phila. Pa. (už subs, k.); S. 
Bilionis, Chicago, Ill.; A.Barkus, Harleton, Pa. 
— po 1.00. Viso 48.05. Buvo 175.09
Viso 223.14

Išleidimai:
Aptais. ..Kovos# egzemp. 1.00. Išrašyta 

..Volkszeitung# 5.00. Krasos ženk. 1.07. Tek- 
niška «K.» dalis (klišės 2.93. popiera 20.40. 
sustatymas 18.00. spauda 13.60. išsiuntinėjimas 
2.10. expresas 1.50, važin. 16c.) C. Org. A. 
Petračiui susirašinėjimo lėšų 5.00. Išvalymas

LSPA. Centro Išdininkaa

spaustuvės 75c. Viso 71.51
Įplaukė 223.14
Išėjo 71.51
Lieka 151.63

..Konos” Įfmtiiatt:
Stovyklė, raidžių 19.54

Buvo 296.38
Lieka 276.84

T. Anclziulditiine

AUKOS-
fieunliutiįūH reikalams1

Chicago, III. nuo koncerto per Nauju* Metus 50.00
New York, N. Y. nuo susirinkimo, pas Strazdą: K. Čiu-

berkis, S.Strazdas, J.Tamašauskas, A.Gabris — po 1.00. P.Nar- 
vydas, J.Jūkelis, V. Vaičiulis. A.Slančiauskiutė, K.Strazdie
nė — po 50c. Viso 6.50

Waterbury, Conn, nuo prakalbų: J.Banys, J.Miknaitis, J. 
Burokas — po 1.00; J.Priceyičius, Rasimas, A.Jurkunas, J.Že- 
maitis, V.Pautienius K.Kažemėkas— po 50c. P.Stepanavyčius, 
J.Bekeris, K.Laskevyčius, M.Kaluckis V.Karbauskas, A.Stoč- 
kus, V^Jokimaitis, J.Martišius B.Kamaitis, T.Teikman, Rudo- 
ij Ande, B.Z., E.Z., Arminas, A.Balmer, V.Navickas, J.Dani- 
sevyčius; Danisevyčienė, M.Ulinskas, A.Ulinskienė, J. Bibins- 
kas, V.Bendleris, S.Senkus, J.Navickas, A. Bagdanavyčius, M. 
Kulbokiutė, O.Bagdanavyčienė, J.č’esnius, S.Garnauskas, K. 
Krakauskas — po 25c. Smulkesnių 3.75. Viso 17.25

Wilmerding, Pa.: S.Praškiavyčius, 1.00. J.Vaitkevyčius,
A. Vaitkevičienė, B. Vaitkevičiūtė, P. Kairiūkštis, V.Kairiuk- 
štiene, A.Markūnas, J.Aliukevyčius— po 50c. A.Marciulevi- 
čius. M.Marciulevyčienė, F.Marciulėvyčius, K.Marculėvyčius,
B. Marciulevyčiutė, F.Valickas, A.Valickienė J. Valickas, J.
Yalickiutė — po 25c. Viso 6.75

Spring Valley, III.: J.Miežlaiškys 1.00. L.Lenkaitis, J. 
Baniulis — po 75c. M.Kairis, J.Gvazdikas, J.Misiūnas, A.Lan- 
galis — po 50c. S.Jekšėvyčius, J.Jakubonis, J.ŠalašavyČius, O. 
Valančiūtė, J.Masiokas, T.Žarnauskas, B.Dočkus, J.Brusokas, 
A.Masiokas, J.Lėvyckis, K.Žėgunis, K.Kučinskas, A.Kučins
kas, N.Gedvilas, A.Gustaitis, L.Kučinskas, A.Kučinskienė, M. 
Benderius,A.Masiokas — po 25c. smulkesnių 1.75 [5.50 kan
kiniams]. Viso [išėmus 5.50 kankiniams] 5.50

Warcester, Mass.: J.Baltūsis, J.Tumosas — po 1.00. J. 
Juška, J.Sutkėvičius, K.Žemaitis, J.Kairaitis, A.Bernatas, J. 
Juška, J.Klimas, K.Dielinikas, V.Gražulis, J.Grinius, A. 
Petrik, M.Gilius, A.Manasiutė, P.Plakštis, J.Karsokas, J. 
Marazas, J.Batusas — po 5oc. M.N. 40c. J.Minsevičius 35c. 
E.Juškevičius, J.Smalietis, A.Valatkevičius, A.Sviderickas, A. 
Literickas, V.Rudnickas, M.Dusiavyčius, J.Tumosas, J.Baltū
sis, V.Narijauskas, S.Butkevyčius, K.Asakevyčius, K.DuIa- 
vičius, A. Žemaitienė, Rudnickas, A. Patčia vyčius, J.Sinkevy_ 
čius, A.H., P.Tumosas, Dėdinas, A.Dameika, J.Kurapkaitis, 
P.Kaluzevičia, J.Galackas, J.Rudnickas, K.Žemaitis, J.Bala- 
nius, M.Pauliukanis, P.Samulis, V. Batonas, J.Šipaila. A.Bu- 
nikis, S.Butkevyčius, J.Sciuka, J.Manasas, P.Kalukavyčius, 
V.Babonas, O.Mincevyčienė, A.Kavaleuskienė, S.Giedraitis, 
Conektikos Dėdė. S.S., M.Kupstienė — po 25c. Joganta 15c. 
Viso gauta 16.00

Buvo 1088.27

Viso 1190.27

Aukoa Kunkintbriums.
A. Brazys, Springfield, Ill. 25c. Hartford. Conn. liet. 1.00 

Spring Valley, Ill. lietuvių 5.50. Viso 6.75
Buvo 7.90. Viso 14.65

Philadelphia os 1-iiiai Kuopai.
Visi draugai I-mos kuopos LSPA. užprašo

mi atsilankyt 26 vasario (utarnike) 8 vai. va
kare, Laisvės Kliubo salėn, po N. 943 So 2-nd 
str. Bus daug svarbių reikalų, terp kurių rei
kalingiausia, nusamdyt salę diskusijoms.

Sekr. A. Bernotas.

Prakalbos.
Grand Rapids, Mich. 51. Kuopa parengė 

prakalbas, sekančiose 2 nedėldieniuose, Wil
mot salėje, kerte 38 Leonart St. ir Scribner.

3 - kovo, bus aiškinta «Kas tai ira blogi me
tai ir jų priežastis#.

17 - kovo, — «Ar dabar nėra baudžiavos?#
Kalbės drg. A. Petratis, C. Organiz. Kiek

vienas yra kviečiamas atsilankyt.
KOMITETAS.

Prakalbos.
Atsibus nedelioj 3 d. Kovo, 2.30 po piet, 

ant viršaus Bagočiaus vakarines mokslaines, 
po No.2226 Forbes St. Pittsburg Pa.

Tuomi atsidarys mėnesinės prelėkcijos, dis
kusijos ir pasikalbėjimai apie socijalizmą, kal
bėtoją netruks.

Visi draugai konoskaitlingiausiai ateikit ir 
atsiveskit norinčius prisirašit.

6 - tos kuopos KOMITETAS.

Prakalbos.
Atsibus nedėlioj 24 d. vasario, 2.30 po pietų 

ant Enterprise National Bank, Beari avė ir 
Franklin St. Allegheny, Pa. Drauge bus su 
tverta darbininkiška-laisvapašelpine draugis- 
tė ir knygynas. Kalbėtojų netruks. Ateikit ko
noskaitlingiausiai.

55-tos kuopos KOMITETAS.
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AGENTAI „KOVOS”
Philadelphia, Pa. 

Brooklyn, N.Y. 
New Britain, Conn. 

New York, N.Y.
Allegheny, Pa.
Newark, N.J.

Wilkes Barre, Pa. 
Springfield, Ill.

Waterbury, Conn.

M. A. IGNOTAS, 1028 So. 2-nd st.
E. FROOMES, 73 Grand str.
J.GERDAUSKAS, 54 Lafayette ct.
F. NARVYDAS, 544 W. 49-th str.
J.Staskunas, 1515 Sheffield st.
A. Stanelis, 74 West st.
J.ULINSKAS, 284 Moyallen st.
J.ŽV1NGILA, 1711 E. Matheny ave.
J.ŽEMAITIS, 824 Bank at.
J. RAULINAITIS, 25 W. 2nd st. (room 21) So. Boston. Mass.
K. LESEVYČIUS, 60 Wells st.
Ch. MAJAUSKAS, Box 413.
B. Kondratavyčius, Box 659
J. Petrikis, 1514 Ross ave.
J. VaitkevyčO, 40 Walnut st.
J. J a s u 1 e v y č i u s, Bx 6
P.N sudžius, Bx 3*12
A.Ramanauckas, 122 Essex st.
M.G 1 i n s k a s, 989 Bank st.
A.D i r ž u 1 a i t i s, 155 Metropolitan av.
A.B altrusaitie, Box 83
T.Kubilsky, 66 Porter ave.
J.Ker sis, Box 328
J.Merkuševyčius, 524 W.Mahanoy at.
J.L u i z a, 22 So Greene st.
V.K v e d e r a, 9 W.Camden st.
A.D u m b r is, Box 512
Tb a g o č i u s 1914 Ann st.

Hartford, Conn.
Westville, Ill.

Wilmerding, Pa. 
Scranton. Pa.

New Haven, Conn 
Minersville, Pa.

East St Louis, III. 
Lawrence, Mass.

Waterbury, Conn.
. Brooklyn, N.Y. 

Shenandoah, Pa.
Brockton, Mass 

Wilmerding, Pa.
Mahanoy City, Pa. 

Baltimore, Md. 
Baltimore, Md.

Melrose Park, Ill.
Pittsburg, Pa.^

Keliaujantis agentas K.Rutkus.
A.Simonaitis, 107 Bond st. Elizabeth, N.J.

SUSIRINKIMAI.
Cleveland, O., 3-cia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 

mOnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare ir 2. kas 3-čią 
nedeldienį, 3 vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Via
duct.

Kuopos sekr. J.Labanauckas.
Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 

pirmas bus laikomas po visas dalis miesto su prakalbom. O 
antras, mOn. susirinkimas atsibus paskutiniam nedeldieny 
kožno mėnesio 2 vai. po pietų, po No. 869—33rd place.

Organizatorius J.Jančauskas, 95 Canalport ave.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą ir 3-čią nedeldienį kožno menesio, svetainė
je „Socialist Party Headquarter”, po nr. 298 Main str.

Sekr. K.S e n k u e, 201 Washington st.
Pittsburg, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimą 3 d. Vasario 

(February) 3 v. po piet, F.J.Bagočiaus mokelainOj, 2226 
Forbes str. Komitetas.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedOldienyj kiekvieno mOnesio, po No. 828 Clif
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, 43 Spring st. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9 ta kuopa laiko susirinkimus kas 1-mą 

nedOldienį kožno men. Kampas E. Market st. ir Meade str. 
4 vai. po piet. Sekr. J.Ulinskas.

Newarko,N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą ketvergą kožno menesio, po No. 103 Jackson str. 
7.30 vai. vak.

Sekr. A. Stanelis, 74 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedelią menesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno me

nesio pirmą pCtnyčią, 8 vai. vakare, lietuviškoj saloj ant 
Barre str. Org. P.G r inius, 210S. Eutaw st.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutarė laikyt susirinki
mus kiekvieną pirmą nedeldienį kožno mOnesio, 2-rą vai. pie
tų, saloje J.Lietuvninko.

Prat. rast. J.Ramanauckas Box 181.
Brockton, Mass. 17-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus

I-ame utarninke kožno menesio, 7 vai..vakare, saloje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr. V.J.Petkūnas, 303 N.Main et.
Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mėnesinius susirinki

mus nedelioms po pirmam. Prasidės nuo 2 vai. po pietų. 
Teipgi bus laikomi susirinkimai kožną panedeiį nuo 7.30 
vakare svetainėje 73 Grand Str. Brooklyn, N Y.

Sekr. M.Jokubauckas

Chicago, III. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 
vietoj: M.Mieldažio saloje, 68 W. 25-th st. Susirinkimai su 
diskusijoms bus laikomi dusyk mOnesy: po 1-am pirmą 

subatvakarį ir po 15-tam.
Sekr. J.Kilikevyčius, 68 W. 25-th str.

Spring Valley,Ill, 23-čia k. laiko susirinkimus kožną ant
rą ir paskutinę Nedelią menesio, 4-tą vai. po pietų, l-as su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. J.Baniulis.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 8 čią seredą kiekvieno m6n., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kerte Centre ave. ir Church str.] l-as su
sirinkimas bųva del partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.
Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimus dusyk ant menesio: 1-mą seredą po 
pirmam kožno menesio laiko mitingą su protokolu, o 3-čią 
seredą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visa
da prasideda 7.30 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke.

Kuopos sekr. B.Žiurys.
New Haven, Conn. 27-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kas seredos vakarą, pradėjus nuo 8 vai. L.U. Kliube, 521 
Grand Ave. KOMITETAS.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 3-čią nedeldienį kožno mOnesio, 7 vai. vakare, Paddy 
William salėje, po nr. 122V4 N. 6-th str.

Sekr. J. Klembauskas, 7 Mil Row
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th str. Organizatorius J.Garšva.
Waterbury, Conn. 34-tos kuopos LSPA. susirinkimai at

sibuna sekančiai: menes, susirinkimas partijos ir kuopos 
reikaluose 3-čiame ir diskusijų 1-mame nedOldieniuose kož
no menesio, 7*4 v. vakare, po nr. 989 Bank str.

KOMITETAS.
Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi- 

būna du kart per mOnesį: kas 2-rą ir paskutinę subatą me
nesio, nuo 7.30 vakare. Socialist Headquarters kliube 16 
Mechanic st.

Fin. Sekr. V.Narijauckas, 2 Suffolk st.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą mOnesio nedeldienį, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Sagevyčius.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas
2-rą nedeldienį kožno mOnesio, po No. 660 Pine str.

Komitetą“
St. Louis, Mo. 44-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

ka« 3-čią nedeldienį kožno mOnesio, 2 vai. po pietų, Haru- 
gari saloje, kampas 10-tos ir Carr gatvių

Sekret. J.K.VASILIAUCKAS, 1701 N. 10-th st.
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas pir

mą nedeldienį kiekvieno mCnesio, svetainėje p. J.Apalian- 
skio, 162 First st. 5 v. vakare. Užprašom visus atsilankyt.

Organiz. P.Sakatauckas, 9 Aspen st.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus 

sekančiai: mėnesinis susir. partijos ir kuopos reikaluose 
laikysis paskutiniame ir diskusijų antrame nedOldk-niuse 
kožno mOn. po No 304 W.Centre str.

Sekr. J.Mickunas, 1283 E. Pine str.
Panna, III. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk 

mOnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.
Esšt. prat. ir turtų, J. Puodžiūnas.

Hartford, Ct. 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųva
3-čiam nedOldieny kožno mOnesio po N 60 Wells Str.

S.Stankevyčius, Organizatorius 60 Wells St.
Me Kees Rocks, Pa. 50-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

kas antrą šventadienį kiekvieno mOnesio, 3yt po pietų, pas 
kuopos sekretorių K.č’esuną, 217 Bill Ave., Mc Kees Rocke, 
Pa.

New York, N.Y. 52-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus 
kas 1-mą ir trečią panedOlį, pusę po 7 vakare, po adresu: 
109 East 3-rd st., tarpe Ave A. ir Ave 1.

Kuopos Sekr. J.J .Danielius.
Jersey City, N.J. 59-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

kas trečią nedOldienį kožno mOnesio, 3 čią vai. po pietų pas 
drg. Granskį, po nr. 200 Warren st.

KOMITETAS.
St. Clair, Pa. 53-čia LSPA. kuopa laikys susirinkimus ko

žną ketvergą po 1-mai dienai mOnesio, 7 vai. vak., pas drg. 
Diedulaitį. Mielai visus draugus užkviečiam ir prašom at
sives! naujų. Sekr. A.Ž u k a u c k a*s.

Courtney, Pa. 54-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
mOnuo, pripuolančiame po 15-tos mOnesio dienos nedOldie
ny, nuo 3 vai. po pietų.

Organ. D.Lekavyčius, Bx 7
Allegheny, Pa. 55 tos LSPA. kuopos atsibus susirinkimai 

kas antrą ir kas ketvirtą nedOldienį mOnesio, 3 vai. po pie
tų, namuose išdininko, J.Stasevyčiaus, po n.*_1112 Magnolia.

Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du 
kart mOnesy: po 1-mai ir po 15-tai_ned01dieniuos,’ 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis, 270—274 E. Federal str.
Wilmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

antrą ir paskutinį nedOldienį mOnesio, L.N.Kliube.
Elizabeth, N.J. 58 ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus kas 

antrą seredą kožno mOn., po N 111 Pine st. J.Baturas saloj.
Sekretorius K.Akialis, 105 Bond st.

ADRESAI
Liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto:
Organizatorius A.Petratis, 
397 N. Front str. Grand Rapids, Mich. 
Sekretorius susin K. Rutkus,

1418 So. 2-nd st., Philad. Pa.
Sekret turtu - P.Bukšnaitis,

140 Washington st., New York, N.Y.
Išdininkas - T.Andziulaitierič,

2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa. 
Knygius — A.Bernotas,

1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

Lietuviškos Literatūros Agentūra.
Visos knygos Lietuviškoj kalboj esan

čios yra gaunamos, teipgi užrašinėj u vi
sus liet, laikraščius. Kiekvienu sykiu duodu 
knygas dovenų. (Atsiliepk katalogų, įdedatns 
už 2c. markę. Knygynams sutaisau knygas, 
apdarau ir suregystravoju. Kreipkities visad 
pas savo draugą, mokslaeivį.

Pusę pelno nuo knygų kas mtn<si priduosiu 
LSPA. Literatūros Fondui.

jFnrtunatas 31. IBagnrtitfi.
3ox 1333 ĮJitlslntrij. JJa.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE

H.Adelston.
725 So Second Sir. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Misiszneka lietuviszkai. 
Pigios preke?.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS

SA LUINAS
JTTLIVS GALMI1T

Visokį skanus švieži garimai: alus, degtine, vynas, like
riai; puikus cigarai.

400 Mechanic st., Camden, N.J.
Bell ’Phone, 868—x E. Phone, 1033—A.

— TEMYKITE! -
Newarko lietuviai, kurie nori nusitraukt 

fotografijas tegul ateina pas mane. Darbas at
liekamas kuopuikiausiai, teip kad kožnas atsi 
lankęs pas mane liks užganėdintas

J. Pomranz,
120 Springfield ave. NEWARK, N.J. (9)

15



112 KOVA N o. 7

EXTRA!
nauja didele

EXTRA!
lietuvyšką 

KNYGĄ

QOQQOOQQOOQO

2.00:
1.00

daktariška

M

Išeina kas pėtnyčią. Pienumerata į visas dalis svieto: 
metams $ 2.00
pusmečiui $1.00

Apgarsinimų prekė:
sykį colis 50c.: colis per mėnesį, 1.00; colis per metus, 10.00.

Siunčiant raštus, pinigus ir visokiuose redakcijos rei
kaluose susirašant, reikia adrisuot;

„KOVA”
1418 So. 2-nd Str., PHILADELPHA, PA.

„KOVA” The Lithuanian Weekly, published every 
Friday,by J.O. Shirvydas, 141S So. 2-nd Str. I’hila. Pa.

Subscription rates:
One year in all parts of the world,
Six months „ „ „ „ „
Advertisement rates on aplication.

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str. 
Philadelphia, Pa.

Ant Akmenų 
Railroad Laikrodėlis
Patentuotas regulia

torius, ausuke užsuka
mas ir nustatomas, vy
riškas ar moteriškas, 18 
K auksuotas, dvigubi 
„Hunting” lukštai, gra
žiai iškvietkuotas. Tik
rai gerai rodo. Yra vi

sur vartojamas geležinkelio tarnų, kaipo ge
riausiai laikantis; gvarantuota ant 25 m

Sį laikrodėli pasiųsime C.D.O. ant kiekvieno adreso, su 
pavelijimu išegzaminuoti. Jeigu bus toks kaip rašoma, 
užsimokčk expresui $ J7.7.7 ir atvežimo kaštus ir pasi
imk laikrodėlį, jei ne, nemokėk nė vieno cento. Atmink, 
kad už tokį pat laikrodėlį kitur mokėsi $ 35.00. Prie lai
krodėlio dar pridedam UK auksuotą labai gražų lenciū
gėlį su kompasu dykai.

EXCELSIOR HATCH CO.,
902 .Central Bank Bg, Chicago

Louis Steitz
Agulniai pardavinėja degtinę, vyną, 

alų, porterį ir girą.
Agentas ir pirklys WIEDEMANN’O alaus.

20 Pennsylvania Ave. A LLEGHENY, VA.

Trečiu kart atspaudinta ir vėl 50 tūkstančiu egzemplioru. Parašyta 
Profesoriaus Dr. E. C. Collins M. D. trečias atspaudinimas, su daug nauju pridė
jimu ir pnuatesniu paaiškinimu, apie visokias ligas ir kaip būti sveiku ir laimingu,— 
pripildita per: DIREKTORIŲ Dr. COLLINS MEDICAL INSTITUTO.

Toj naujoj knygoj — teipat yra daug koleravotu paveikslu, perstatant visas paslaptis subudavojimą žmogaus kūno 
ir organs vidurines sistemos; teipat ir kūdiki motinos viduriuosę nuo minutos prasidėjimo iki užginimo, vienuolika 
permannoseir augimą viduriuose. Toj knygoj yra daug slaptybių atidengimo labai akyvu žinių, apie lytišką susinėsimą; 
apie ką dar iki šiol nieks taip aiškiai ir atvirai, neatidenge ir nepaaiškino lietuvyškai.

Tą Dideji Naujoji knygą „VADOVAS Iii SVEIKATĄ“ nors kaštuoja 45 cen. bet kuris atsius 10 cen. stampoms už pri- 
siuntimo kaštus ir savo adresą, tai ji, bus prisiųsta kožnam; kaip vyrams taip moterims, sveikiems ir sergantiems, visiems 
yra labai naudinga, tą knyga. Kas jią perskaitys (kurie yra didumo per 200 dideliu lapu) ne tik mokes kaip butii sveiku ir 
laimingu, bet ir daktariškai moksliškai apsišvies. Tie ką jau dabar serga o nori būti sveikais, bet be geru Daktaru ir 
vaistu negali but išgyditi, — tai Dr. E. C. Collins Medical Institute, apart paties Profesoriaus yra daktarai Specialis
tai ant kožnos ligos ir geriausi išrasti vaistai Institutą Labatorijoi,: su kuriais nieks negali susilygint ir aprašant ligą 
per gromatą arba atėjus in Ofisą, kokio vardo liga nebutu, tampa be apsirikimo išgyditi, jeigu liga yra dar išgydoma- 
kaip vyrai taip ir moteris. Atejas in Ofisą arba rašant tik lietuvyškai geriause išreikšt savo jausmus ir nesveikumą. 
— Vaistus išsiunčia per Expresa. in visas dalis Amerikos Suvienytu Valstijų, Canada, Mexica, Europa ir kitas dalis 
pasaulės. Rašant adresuok:

Dr. JE. C. Collins Medical Institute,
140 IV. 34th St., (netoli Broadway) New York, N. Y.
Ofiso AdinOs: nuo 10iš ryto iki 5 po piet. Šventoms dienoms nuo 10 iki 1 po p, ir vakarais: Utarike, Seredo, Ketverge 

ir Petnyčioj nuo 7 iki 8 adinai.

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė
jome dabar didžiausį pasirinkimą

E3" Drapanų, Skrybėlių, ir Czeveryku. “©a 
DIDŽIAUSIA SĄKROVA OVERKOČIŲ VISOKIOSE PREKĖSE 

NAUJAUSIOS ŽIEMINĖS MADOS.
Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.

Prosinam vienus metus UŽ DYKA!

L.Freediiian & Son.
VIENA PREKE

Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.

Kampas South ir 4-tos

tsSr Lietuviu Gydytojas
A.L. Graičunas, Ph. G.M.D

3202 So. Hoisted st., kampas 32-ros gatves, Chicago, III
Lietuviai, nesiduokit save apgaudinėt visokiems profesoriams, specijalistams ir šun

daktariams, pas kuriuos tik pinigus sukišate, o sveikatos ir teisingos rodos negaunat. 
Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A.L.Graičiflną, jis duos tau teisingą rodą DYKAI ir 
pasakys, ar galima išgydyt jr kaip ilgai gydymas trauksis. Dr. A.L.Graičiūnas nesuva
džiojo nei vieno ligonio ir iš pirmo pamatymo pasako, ar ligonis išgydomas, ar ne; ku
rį apsiima išgydyt, išgydo greitai ir už mažą užmokestį.

Už sužeistus visada užstoja ir kompanijų agentai nenuperka manęs. Sužeistiems prie 
darbo, karų, geležinkelių ir 1.1., suteikia greitą pagelbą ir rodą.

Gydo visokias ligas: vyriškas, moteriškas ir vaikų ligas. Valandos priėmimo 
ligonių kasdien ir nedėliotos: Nuo 8 ryto iki 10 vai. vakare

Telefonas 7399 Yards.

SENIAUSIA
Lietuviška Banka
Philadelphijoje, Pa

į M.Rosenbaum

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia., Pa.
ftt
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